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Sissejuhatus.

Catilina vandenõu nime all tuntud sündmused toimusid

I saj. 6o.-ndail aastail e.m.a., seega perioodil, mida ise­

loomustab Hooma vabariigi sügav kriis. II saj. teisel poo­

lel e.m.a. oli Hooma vabariik astunud ägeda sotsiaalse võit­

luse ja seejärel ka kodusõdade ajajärku, mis viis lõpp­

tulemusena vabariikliku korra langemisele ja Hooma impeeri­

umi kehtestamisele alates Augustuse kui esimese imperaatori 

võimulolekuga (31.a.e.m.a.- 14.a.m.a.j.)•

Hooma riigikorra polislik vorm, mis oli kujunenud suhte­

liselt väikest territooriumi hõlmava linnriigi raamides, ei 

suutnud enam rahuldada peaaegu kogu Vahemere basseini haara­

va orjandusliku suurriigi vajadusi ega kindlustada orjapida­

jate laiemate kihtide huve orjade ja vabade ning vabade 

endi vahel teravnevate vastuolude tingimustes.

Kolmanda Puunia sõja (149-146. a. e, m.a.), Makedoonia 

(149.-148.a.), Kreeka (146.a.) ja lergamose riigi alista­

mise (133.-129.a.) ning Hispaania lõpliku vallutamise (13o.- 

nd. aastail) tulemusena oli Rtoma muutunud Vahemere piir­

konna suurimaks riigiks.

II - I saj. e.m.a. toimus Itaalias orjanduse kui majan­

dusliku süsteemi täielik võidulepääs. Orjandusliku tootmise 
arenemine tema primitiivsest vormist antiikse orjanduse
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arenenud süsteemiks oli ühest küljest Itaalia orjandusliku 

majanduse sisemise evolutsiooni tulemuseks, kuid oluliseks 

teguriks olid ka Hooma suured vallutused III - II saj. e.m.a. 

Sõjaline ekspansioon muutus otsustavaks faktoriks Itaalia 

majanduses, mille mõjul kujunes lõplikult hilis - vabariigi 

orjanduslik süsteem koos selle sotsiaalpoliitiliste nähtus­

tega.

Esimese Puunia sõjaga (264.-241.a.e.m.a.) alanud vallu- 

tussõdadega kaasnes suurte orjade masside juurdevool Itaali­

asse. Kümneid tuhandeid sõjavange muudeti orjadeks, kelle 

hind tunduvalt langes. Näiteks Esimese ruunia sõja ajal 

Agrigentumi vallutamise tulemusena 262.a. saadi 25 ooo vangi, 

pärast Tarentumi vallutamist teise Puunia sõja ajal 2o9.a. 

müüs Fabius Maximus orjadeks 3o ooo inimest, 167.a. Epeirose 

linnade vallutamise järel müüs konsul Aemilius Paullus orjusse 

15o ooo inimest jne

Järgnevatel aastatel vallutused Idas, võidud kimbrite ja 

teutoonide üle, Alpide piirkonna ja Rhõne‘i oru hõivamine 

võimaldasid üha uute orjade hulkade saabumist Itaaliasse, mis 

muidugi stimuleeris orjanduse arengut.

Iga võidukas sõda tõi kaasa suurte rikkuste suundumise 

Hooma kontributsioonide ja sõjasaagi näol. Vallutatud alad 

muudeti provintsideks, mis kujunesid Hooraale suurteks sisse­

tulekuallikateks ning asevalitsejatele ja maksurentnikele 

isiklikeks rikastumisvahendeiks. Tagasihoidlike arvestuste

1 Jceunuaa t m. 2L , JoenGa / 9 Ek • 3 77 
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põhjal veeti II saj. algul e.m.a. ainult Hispaaniast 6 

aasta jooksul välja umbes 2oo ooo rooma naela hõbedat (ligi­
kaudu 65 ooo kg.) ja 5ooo naela kulda (umbes 16oo kg.) 

"ulla ja hõbeda juurdevool soodustas Roomas liigkasukapitali 

arenemist.

Orjade töö laialdane rakendamine viis vältimatult vaba­

de väiketootjate väljatõrjumisele. Kuna Itaalia oli põhi­

liselt agraarmaa, avaldus see protsess esmajoones põllumajan­

duses. Seoses sellega teravnes sotsiaalne võitlus Roomas.

Orjandusliku ühiskonna põhivastuoluks on vastuolu or­

jade ja orjapidajate vahel, kuid see ei välista teiste vastu­

olude olemasolu, mis teatud perioodidel võivad tõusta esi­

plaanile. K, Marx kirjutab: ”... klassivõitlus toimus vanas 

Roomas ainult priviligeeritud vähemuse piirides, vabade 

rikaste ja vabade vaeste vahel, kuna rahvastiku suur tootlik 

mass, orjad, oli ainult nende võitlejate passiivseks pjedes- 

taaliks"3

S. Utšenko jaotab antiikühiskonna vaba elanikkonna ka­

heks klassiks: suurmaaomanike - orjapidajate klass (samuti 

or jatöökodade omanikud, kaupmehed, liigkasuvõtjad, riigi- 

rentnikud jt.) ja väiketootjate klass, kuhu kuuluvad talu­
n 4pojad ja käsitöölised *
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III s.alguses e.m.a. kujunevad seisused (ordines) sel­
le sõna rooma tähenduses 5e Toimub patriitside ja plebeide 

ülemkihi kokkusulamine ühtseks priviligeeritud seisuseks - 

nobiliteediks. Samal ajal kaob ka plebeide mõiste selle va­

nas sotsiaalses tähenduses. Nüüd hakatakse sõna "plebs" all 

mõistma lihtsalt linna — ja maaelanike alamaid kihte.

II s.e.m.a. formeerub orjapidajate klassi raames eri 
6 

seisusena ratsanike seisus.

Erinevalt nobiliteedist, kes kujutas enesest maa -aristo­

kraatiat ja valitses riigis senati ning magistraalide kaudu, 

tegutsesid ratsanikud kaubanduslikul ja liigkasuvõtlikul 

alal, olles rahanduslikuks aristokraatiaks. Kuna ratsanikud 

võitlesid senati mõju nõrgendamise eest provintside valitse­

mises, olid nad üldiselt nobiliteediga opositsioonis, kuid 

arvestades konkreetset momenti, võisid nad ka liituda.

N. Maškini järgi omandas aristokraatia ja plebsi vahe­

line võitlus II saj. Зо.-ndaist aastaist e.m.a. (Gracchuste 

ajast) alates parteilise võitluse kuju,optimaatide ja popu­

laaride vahelise võitluse vormi * Seejuures tuleb rõhutada, 

et ei optimaate ega ka populaare ei saa mingil juhul vaadel­

da kui parteisid tänapäeva mõistes: nad kujutasid endist 

võitlevate poolte kõige aktiivsemaid, enam või vähem organi­

seeritud gruppe.
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Optimaadid väljendasid nobiliteedi huve ja toetusid 

senatile, mille autoriteedi ja üldse Rooma riigi konserva­

tiivsete aluste kaitsmine oli nende peamisi sihte. Vastukaa­

luks senatile toetusid populaarid rahvakoosolekule.

Populaaride põhinõudmiseks olid agraarreformid * 

Selles avaldus Rooma ühiskonna üks põhivastuolusid-väike -ja 
т,- 9suurmaapidamise võitlus -, mida on rõhutanud ka K. &arx • 

II s. lõpus e.m.a. nobiliteedile, kelle majanduslikuks alu­

seks oli suurmaapidamine, seisis vastu väiketalupoegkond, 

keda seoses suurmajandite leviku ja laieneva orjade rakenda­

misega ähvardas maata jäämine. Seoses linnaplebeide (plebs 

urbana) arvu kasvuga tõusid alates Gaius Gracchusest ka leiva- 

seaduste (leges frumentariae) osa. Koos majanduslike taotlus­

tega omandasid suure tähtsuse ka poliitilised nõudmised, mil­

le olemus seisis senati mõju nõrgendamises ning rahvakoos­

oleku õiguste kindlustamises.

Optimaatide ja populaaride võitluse klassikaline periood 

kestis Tiberius Gracchuse tegevusest kuni Saturniuse liiku­

mise mahasurumiseni (loo.a. e.m.a.)’Sellele perioodile oli 

iseloomulik võitluse printsipiaalsus, populaaride lai pro­

gramm. Gracchustel oli esikohal rahvas ja riik, isiklikud ja 

perekondlikud motiivid olid teisejärgulised. auba II saj. 

lõpus e.m.a. olukord muutub. Poliitilise võitluse praktikasse

8 Muuvam, Yuvuckue ek. /35
9 K. Maykc да. s Зилиис, Сог., m. кхУ , ek.

IО Маллл4С1лхН ( ouumu/cec*cie hapmue, •k. /3J- 
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tulevad niisugused võtted, nagu poliitilised mõrvad, ära- 

ostmised jne. Gracchuste ajal oli rahvakoosolekul otsustav 

osa talupoegadel, kelle erikaal aga hakkas langema. Poliiti­

lises elus suurenes linnaplebsi osa, kelle hulgas oluline oli 
noojüt&kknek. у 
elav proletariaat ja keda mõlemad pooled püüdsid enda poole 

võita niisuguste vahenditega, mida ametlikult peeti lubama- 

tuiks.

I s. esimesel poolel e.m.a. jätkus orjapidamise arene­

mine, eriti põllumajanduses. Võimalus kasutada põllumajandu­

ses suuri orjade hulki oli peamiseks eelduseks maade kontsent­

reerumisele ja suurmajandite, latifundiumide, tekkimisele, kus
11 ■ peaaegu kogu tööjõud koosnes orjadest

Peamisteks suurmaaomanikeks olid nobiliteedi esindajad, 
12 kes Claudiuse seaduse alusel olid kõrvale jäetud kauban­

duslikust tegevusest ja nüüd mahutasid oma kapitalid põllu­

majandusse .

Paralleelselt orjade tööle rajatud suurte majapidamiste 

tekkimisega toimus iseseisvate kesk - ja väiketalupoegade 

laostumine. Nad ei suutnud võistelda odava orjatööga. Peale 

selle, spetsialiseerus Itaalia põllumajandus viljahindade 

madala taseme tõttu rohkem viinamarja - ning oliivikasva- 

tusele, millele üleminekuks väiketalupojal puudusid ressur­
sid. Teraviljakultuuride tulukuse langus tähendas talu-

// ?cokcocozec.ca.
ek • /00

/2 Cecaokctn a&vace (22o. a. e. пь а.) /сиЛа^ч* Aehaq-
Mueohofaeee Aahtuea 

aL-Cl />00 Q£ota £300 he). Jec& Cdik
3 peCLA-vu-Ld/Z" 1*CtZ>46?lzfL<//cc, /cCc/^L.

!3 /Co^avcUz Zemnoncs Ru.uo, ak. 323



pojale laostumist ja tema maa sattumist tugevama suurmaa- 

pidaja - orjapidaja valdusse. Laostavalt mõjusid talupoegade 

majandusele ka sõjad, eriti Kannibali sõjakäik, mille taga­

järjel suured alad Kesk- ja -õuna -Itaalias laastati täie­

likult.

Gracchuste katsed läbi viia seadusi riigimaade ümber­

jagamise eesmärgil, et takistada väiketalupoegade hävimist, 

lõppesid ebaõnnestumisega, kuna see käis vastu orjandus- 

ühiskonna arenemise objektiivse tendentsile. 111.a. e.m.a. 

seadusega kuulutati maa nende valdajate eraomandiks. 14

Laostunud talupojad suundusid enamuses Kooma, kus nad 

elasid juhuslikust tööst, rikaste annetustest või riigi toe­

tusel. Orjandusliku ühiskonna tingimuste tõttu ei saanud 

laostunud väiketootjäist mitte palgatöölised, proletariaat 

tänapäeva mõttes, vaid parasiitlik lumpenproletariaat. 

“Kooma proletaarlased ei muutunud palgatöölisteks, vaid liht­

salt parasiitideks, rohkem põlatuiks kui Ühendriikide lõuna­

osa hiljutised “poor whites“ (vaesed valged), ja sellega ei 
- ™ 15arenenud mitte kapitalistlik, vaid orjanduslik tootmisviis”. 

K. Marx, tsiteerides Sismondit, kirjutab: “Hooma proletaar­

lane elas peaaegu täielikult ühiskonna kulul ... Võiks öelda 
16 peaaegu, et kaasaegne ühiskond elab proletaarlaste kulul..” .

I saj.teisel poolel e.m.a. oli Koomas kuni pool miljo-

14 /2>€,ИХо1лй27И^ 6venoCed с/лл, Heochhk

von 2. Hohe( Al nehen /f$Z3, ek. /7<Г
15" X u ; m. 73V ek. 377'572
/6 K. llav, t 7 koL, ТХё&гии, ИT3 , m 37
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♦ 17nit lumpenproletaarlast . Tasuta leivapaiukeid anti üle 
3oo ooo. -innaplebs muutus allakäinud massiks, ’’hääle tavaks 

karjaks” , kes kauples valimistel oma häältega ja oli ära 

ostetav tasuta leivaannetuste ja tsirkuseetendustega.

Vaba talupoegkond - demokraatliku liikumise baas - kao­

tas oma poliitilise tähtsuse’. Linnaplebs võis küll korraldada 

rahutusi, kuid ta ei taotlenud olulisi muudatusi. “^ooma 

plebsist ’’optimaatide ja populaaride vahelise võitluse klassi­

kalisel perioodil“ kuni plebsini kas või näiteks Catilina 
19 vandenõu aegadel on väga suur vahemaa” . Seoses sellega 

2o mandus ka demokraatia võitlus . Laienes demagoogia, ära­

ostmine jne. Siit tuleb termini “populaar“ degradatsioon. 

Populaar ei ole ainult teatud poliitiliste veendumustega 

inimene, vaid eeskätt demagoog, kes püüab meeldida rahva­

massidele. Nii kasutab seda terminit Cicero peale üleminekut 

optimaatide leeri. Mommsen kirjutab, et nii populaarid kui 

ka optimaadid olid ühteviisi tühised; üleminek ühest par­

teist teise tähendas ennem taktika kui eesmärkide vahetust .
Leale Mariuse sõjaväe reformi 22 omandasid poliitilises 

elus suure tähtsuse üksikud väejuhid, kes, toetudes neile us- 

tavaile palgalistele vägedele, asusid võitlema isikliku Völ­

z'?' ^31 ek • 373
/f ^И^/UztMOoek.

/ 9 eaeama. ' ek. Y2
2/0 /Иnopomuu, e. 13}
2) /клАзсСоъ 2 О kWvo cke ( B.. //

/3. •ufeag, ЯчхЛд/и, I2LI{ ek 73
It l~ult Aõ~detZovme i Acka hdhtck. e 

•rnee k~ck >o^rvxjõu«‘dt f ktxaxicx-
<VWO/4*U.ot 5xJL(a

Aqaauee j
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mu eest. Kuna senati oligarhia takistas oma üksikute liik­

mete liigset esiletõusu, muutub iseloomulikuks väejuhtide 

liitumine populaaridega (näiteks Pompeius).

Mariuse ja Sulla võitlus oli uue etapi alguseks polii- 
23 tilises võitluses . -ptimaatide ja populaaride loosungid 

säilisid, kuid nad ainult varjasid väejuhtide võimutaotlusi.

Sulla kuulutas enese optimaadiks. Marius ja Cinna tahtsid 

näida populaaridena, kuid nad ei õigustanud kaugeltki oma 

eelkäijate traditsioone. Võitlus omandas isikliku võitluse 

iseloomu, -lmusid diktatuuri tendentsid. Hooma vabariigi 

poliitilist kriisi näitab ekstraordinaarsete magistraatide 
- 24tekkimine, kuna vana korraldusega ei saanud toime tulla .

Esimest korda anti konsuleile erakorralised volitused 121.a. 

e.m.a. nn. “ Senatus consultum ultimum’^ näol: ” Videant con- 

sules, ne quid res publica detrimenti capiat." Erakorraliste 

volituste andmise praktika oli pretsedendiks Sulla dikta­

tuurile, mis omakorda oli eeskujuks palgalistele armeedele 
/ Kogu / 

toetuvatele hilisematele diktaätoripretendentidele. Hooma 
25 ühiskonna orgaaniline struktuur oli lagunenud .

I saj. бо.-ndail aastail e.m.a. pretendeerisid Hoomas 

juhtivale kohale kolm isikut: Crassus, Pompeius ja Caesar.

Я/3 ncucu nQlmececu 24. 1И
2Y д д •ttycraa. (

- /9Y7 / €
33 Mlommen, и ek. 379
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Kaks esimest tõusid eriti esile Sulla diktatuuri ajal. 

Crassus oli kolossaalsete varanduste omanik, mida ta kasu­

tas enesele poolehoidjate võitmiseks. Suure populaarsuse 

orjapidajate hulgas omandas ta Spartacuse ülestõusu maha- 

surujana.

Caesar ei omanud nii suuri rikkusi ega mõju. Ta tegut­

ses ettevaatlikult, püüdis hoiduda varju ning kasutada kol­

mandaid isikuid. Ettenägeliku poliitikuna püüdis Caesar või­

ta masside poolehoidu ning esineda populaaride juhina.

Suurimaid väljavaateid eduks omas Pompeius. Ta oli üks 

Rooma rikkamaid magnaate ning kui väejuht oma kuulsuse tipul. 

Ta oli siirdunud 66.a. e.m.a. Maniliuse seaduse alusel Itta 

rontuse kuninga Mithridates VI vastu ja Roomas oodati pine­

vusega tema tagasitulekut.

Vabariigi viimasel sajandil oli poliitiline elu Roomas 

väga keeruline ja põnev, ülestõusud, vandenõud, riigipöörded 

vaheldusid kiiresti üksteise järel. MOmmsen kirjutab, et esi­

algu võideldi üksteisega võimu pärast kaigastega, peagi haara­

ti ka mõõkade järele . Sellel ägeda poliitilise võitluse 

perioodil tekkiski Catilina vandenõu.

Mommten t n., Zfc ÜO
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II

ALLIKAI) JA KIRJANDUS.

Tähtsamaiks allikaiks Catilina vandenõu kohta on 

käsitletavate sündmuste kaasaegsete Sallustiuse ja Cicero 

tööd* Vähemaid andmeid saab ka hilisemailt antiikaja auto­

reilt Plutarhoselt, Appianoselt ja Cassius Dio'1t. Cicero 

ja Sallustius on Catilina kohta käiva antiikse traditsiooni 

loojad ja neid tuleb esmajärjekorras arvesse võtta.

Antiiksele ajalooteadusele vajutas oma pitseri partei­

line võitlus, mille all tõenäoliselt kannatas käsitluse 

objektiivsus.

Antiikse historiograafia omapärasuseks on tema sarnasus 

ilukirjandusega Antiikaja ajaloolane taotleb huvitavust, 

sündmuste dramatiseerimist, püüab moraliseerida. See aval­

dub eriti ajaloolise portree puhul. Need asjaolud tekitavad 

mõningaid kahtlusi uuritavate nähtuste käigu ja olemuse 

avamisel. Leale selle on üksikute antiikaja autorite andmed 

faktilises osas sageli vasturääkivad.
Gaius Sallustius Crispus (86-35.a. e.m.a.) on pärit

2 
sabiini linnast Amiternumist .

/И ocn8a - /9
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Tema noorpõlve kohta ei ole säilinud mingisuguseid teateid, 

kuid võib oletada, et ta sai kaasajale tavalise hea ajaloolis- 

filosoofilise hariduse. Võrdlemisi noorelt tuli ta Rooma, 

kus pühendus poliitilisele tegevusele. 59.a. e.m.a. oli ta 

kvestoriks, 52.a. rahvatribuuniks. 5o.a.e.m.a. heideti ta 

tsensor Appius Claudius Pulcher’i poolt senatist välja tolle 

aja kohta tavalise süüdistuse alusel ebamoraalses elus.Tege­

likuks põhjuseks oli aga see, et Sallustius rahvatribuunina 

astus ägedalt välja aristokraatia vastu seoses demokraat 

Clodiusetapmisega optimaatide poolt 52.a. (Clodiuse tapja 

Milo võttis oma kaitse alla Cicero). Caesari ja Pompeiuse 

vahelises kodusõjas liitus Sallustius esimesega, kelle toe­

tusel taastati tema koht senatis. 46.a.määrati ta Caesari 

poolt prokonsuliks Uus - Aafrika (Numiidia) provintsi. 

Pärast Caesari tapmist 44.a. eemaldus Sallustius poliiti­

lisest elust ja pühendus täielikult kirjanduslikule tege­

vusele .

Sallustius kirjutab, et ta võttis enesele ülesandeks 

kirjutada rooma rahva ajalugu üksikute epohhide kaupa,vali­

des sündmusi, mis tundusid talle selle väärilised, et neid 

meenutada • Selle tulemuseks oli kolme teose ilmumine, mis 

omavad suurt tähtsust rooma historiograafias: "Catilina 

vandenõu” (Catilinae coniuratio),“lugurtha sõda” (Bellum 

lugurthinum) ja ’’Ajalood" (Historiae) viies raamatus. Kõik

1 C.lf. TBogqee Cauurocm « Mx? о 33-
o-8- Kamu-n, Acoce-9, 

eeuctpay лис. j] ■
3 C. S qeuot Cni C ял. comiutato(ee(2pioli: 

$cj2£. Cat. ) Z. C. Soeeuo} Ciafe'
£oUko 

&Hoiae J05}
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kolm teost on seotuid sisemise ühtsusega ja teatud määral 

täiendavad üksteist. Peale selle on Sallustiuselt säilinud 

kaks kirja Caesarile, mis omavad tähtsust tema poliitiliste 

vaadete selgitamisel .

Sallustius kinnitab lugejaile oma täielikku erapoole­

tust, kuna tema hing pidavat olema vaba lootusest, hirmust 

ja parteilisest vaimust Sellest hoolimata esineb ta eel­

kõige kui poliitik-demokraat, kelle taotluseks on rooma 

nobiliteedi halastamatu paljastamine. Oma teostes esinevate 

tegelaste kõnesid kasutab ta enamikul juhtudel selleks, et 
. . . • 5avaldada enese vaateid ja veendumusi .

Oma varasemas kirjas Caesarile, mis on kirjutatud arva­

tavasti 5o.a. e.ma., käsitleb Sallustius Rooma riigi languse 

probleemi ja kavandab reforme olukorra parandamiseks. Sallus 

tiuse arvates on nn. "kuldne ajastu” asendunud langusega, 
mille põhjuseks on rahva laostumine ja senati nõrkus 6. kah­

vas on laostunud, kuna ta kaotas oma maa, ja senaatorid on 

unustanud riigi huvid. Selle tulemuseks on nobiliteedi kliki 

võimutsemine, kellesse Sallustiuse suhtumine on järsult ei­

tav.
Sallustius uskus, et Caesar on ainuke poliitikatege­

lane, kes võib reformida kooma riiki tema poolt soovitud 

suunas, taastada “kuldse ajastu” valitsemiskord, mis oli

4Saee,Cat,4,2
Jmzetico, muzec«ad /77

( &Co o-. oo ek. 52 -
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■ 7Sallustiuse poliitiliseks ideaaliks .

Sallustiuse lootus osutus utoopiaks. Saesar ei või­

nudki realiseerida Sallustiuse ideaali, kuna see nägi tege­

likult ette Rooma tagasi kiskuda linnriigi raamidesse, mis 

oli juba ületatud Caesari eesmärk oli teine - võimsa 

impeeriumi loomine. Sellepärast ei õigustanud ta Säilus— 

tiuse lootusi.

Oma hilisemas kirjas Gaesarile (46.a. e.m.a.) palub ta 

viimast oma võimu mitte kuritarvitada, vaid kasutada seda 

heade kommete taastamiseks Rommete langust peab Säilus—

tius nüüd Rooma riigi allakäigu peamiseks põhjuseks. Ta 

teeb ettepanekud: hävitada luksus ja rahahimu, likvideerida 

liigkasuvõtmine jne., mis peaksid viima moraali tõusule.

Kommete languse teooriat arendas Sallustius edasi oma 

teoses "Catilina vandenõu”, mis on kirjutatud arvatavasti 

42.a. e.m.a.. Toetudes Platoni teooriale täiusliku riigi 

järkjärgulise allakäigu protsessist , näitab Sallustius 

“Catilina vandenõu” ajaloolises ekskursis, et alates Kar- 

taago hävitamisest 146.a.e.m.a. algasid Rooma ühiskonnas 

moraalse laostumise nähtused. Laostumise peamisteks põhjus­

teks oli võimuahnuse ( ambitio) ja rahaahnus (avartia) 

levik П. Nende pahede mõjul muutus kõrgem võim kõige õig- 
12 lasemast väljakannatamatuks .

7 Z4c. <7
& v Z4c. # ЛО0
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^ommete lõpliku languse seob Sallustius Sulla diktatuuriga, 

mis oli türannia väljenduseks; armee harjus luksusega, al­

gasid röövimised ja tapmised , noorus unustas häbi ja 
. . 14tagasihoidlikkuse ning andus igasugustele liialdustele •

Sallustius käsitab kommete langust kui kahe abstraktse 

moraalikategooria, ambitio ja avaritia võitu vana - rooma 
virtus*e üle 15. Sotsiaalse ja poliitilise võitluse sünd­

mused asendab ta nende moraalikategooriate vahelise võit­

lusega* kuid ei ole õige Sallustiust pidada apoliitiliseks, 

parteidest kõrgemal seisvaks ajaloolaseks* Tegelikult on ta 

üks rooma historiograafia parteilise suuna eredamaid väljen­

dajaid. Sallustius ei kirjelda mitte ühiskonna "üldse" 

laostumist, vaid rooma nobiliteedi laostumist* Ta kirjutab, 

et ülalnimetatud pahede mõjul võim riigis muutus julmaks 

ja väljakannatamatuks 16, võimu aga haaras ebaseaduslikult 

17 nobiliteet •

Catilina kujus on Sallustius just kui personifitsee- 

rinud kogu nobiliteedi pahed . Catilina vandenõu on talle 

seaduspäraseks tulemuseks moraalsele laostumisele selles 

sotsiaalses keskkonnas, mis võis sünnitada Catilina - tao­

lise koletise.
Sallustiuse teostes peegeldub populaaride poolt aris­

.. 1 • .21tokraatidele antud eitav hinnang . * 20

13 Cc^t.^ /I, 4-3
lY ; /3,3
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On võimalik, et Sallustiuse teos "Catilina vandenõu11 

on kirjutatud vastuseks Cicero mitte säilinud teosele “Le 

consiliis suis" (Oma kavatsustest), milles Catilina vande­

nõu mahasuruja Cicero kirjeldas sündmuste kulissidetagust 

külge ning süüdistas Caesarit ja Crassust osavõtus vande­

nõust 22. Sallustius kui Caesari pooldaja,-võttis viimase 

oma kaitse alla.

Seevastu Cicero on Sallustiusele ilmselt ebasümpaatne 

ja tema kuju on sündmustikus jäetud tagaplaanile. “Cati­

lina vandenõus“ ei räägita üldse paljudest austusavaldus­

test ja üldistusest, mida Cicero ise oma kõnedes laseb 

endale osaks saada.

Sallustius oli kirjeldatavate sündmuste kaasaegne ja 

võttis ka ise osa poliitilisest võitlusest. Sellepärast 

pidi ta olukorda hästi tundma. Tema käsutuses oli ka amet­

likke dokumente. Hoolimata sellest valgustab ta sündmusi 

sageli subjektiivselt, mis tuleneb muidugi tema kui Caesari 

pooldaja ja senatipartei vastase positsioonist Oma 

il filosoofilistelt vaadetelt oli Sallustius stoik (mis, 

muide, ei takistanud tal prokonsulina Aafrikas olles suuri 

varandusi kogumast) ja selle tõttu esineb tema juures 

moraliseerimist. Sallustius hindas kõrgelt kreeka ajaloo­

last Thuküdidest, kes on talle mõju avaldanud.

22 t Лк. 3klG
23 : Rua , Лк. ЗИ Jj-
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Sallustiuse ajaloolistel teostel on ka suured kirjan­

duslikud väärtused 24. Tema stiil on avaldanud mõju hilis- 

rooma proosa arengule, eriti Tacitusele.

Marcus Tullius Cicero (1об.-43.а. e.m.a.) on silma­

paistev vana — rooma kõnemees, kirjanik ja poliitik. Ta 

sündis Kesk - Itaalias Arpinumi linnakeses jõuka ratsaniku 

pojana. Cicero sai hea hariduse ja alustas 8o.-ndate aasta­

te lõpul Sulla diktatuuri ajal tegevust advokaadina.

7o.-ndate aastate algul alustas Cicero karjääri riigi­

ametnikuna. 76.a. oli ta kvestoriks, 69.a. ediiliks, 66.a. 

preetoriks. 7o.a. esines ta edukalt süüdistajana protses­

sis Sitsiilia asehaldur Verrese vastu, keda süüdistati 

tema valitsuse all olnud provintsis röövimises ja varan­

duste kokkukaapimises. Esinemine Verrese vastu kujunes 

süüdistusaktiks nobiliteedi vastu üldse ja provintside 

riisumise paljastuseks.
66.a. toetas ta Maniliuse seadust, mille alusel 

Pompeius koos erakorraliste volitustega iseseisvalt sõda 

kuulutada ja rahu sõlmida suundus ülemjuhatajana Itta 

Mithridatese vastu.
63.a. oli Cicero konsuliks»,mis tähistas tema polii­

tilise karjääri tippu. Konsulina ta avastas ja surus maha 

Catilina vandenõu, mille peamised sündmused toimusid 63.a.

2У . 34!
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Cicero konsuliks valimine tähistas ühtlasi tema üleminekut 
25 optimaatide leeri .

Caesari ja Pompeiuse vahelises kodusõjas asus ta vii­

mase poolel, larast Caesari surma toetas Cicero Octavianust 

Antoniuse vastu. 43.a. tapeti ta Antoniuse agentide poolt.

Poliitikuna oli Cicero kõikuv, mida tingis juha tema 

ühiskondlik seisund 2б. Päritolult ratsanik, asus ta vahe­

pealsel positsioonil nobiliteedi ja demokraatia vahel. 

Catilina vandenõu lähendas teda senatiparteile, kuid nobi- 

liteedile jäi ta lõpuni ”uueks inimeseks“. Cicero tõusu 

poliitikuna takistasid ka tema isiklikud omadused: otsusta- 

matus, poliitiline lühinägelikkus, juhindumine sageli meele­

olust, liigne auahnus jne.

Cicero tähtsus seisneb esmajoones tema kirjanduslikus 

pärandis: kõnedes, filosoofilistes teostes ja kirjades. Tema 

teosed omasid suurt tähtsust klassikalise ladina proosastii­

li arenemises. Tema kõned ja kirjad on ka väga tähtsaiks 

Kooma vabariigi lõpu ajaloo allikaiks, sealhulgas Catilina 

vandenõu küsimuses.
Oma poliitilise tegevuse algul esines Cicero opti­

maatide vastasena (kõne Verrese vastu), бо.-ndate aastate 

keskel tema suund muutus 2^. Cicero loobus opositsioonist

25 СЛ. 96o3ge4, %uyyehof л*, eto ge1
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nobiliteedi suhtes ja asus propageerima nobiliteedi ja 

ratsanike liidu ideed. Tema loosungiteks said “seisuste 

üksmeel’1 (concordia ordinum) ja "kõigi heade ühtsus“ (con­

sensus bonorum omnium). Neid ideid rõhutas Cicero eriti ka 

Catilina vandenõu päevil. Ta kujutab võitlust Catilina 

vastu kui kõigi õilsate inimeste liitu riiki ähvardava häda­

ohu vastu. Viimases kõnes Catilina vastu kujutab ta kogu 

Hooma elanikkonna enneolematut ühtsust 28 •
Cicero ja Sallustius on kahe vastandliku tendentsi 

esindajad Hooma ideoloogilises elus I saj. e.m.a. . Callus— 

tius esineb oma teostes parteiliste, klassi — huvide eest 

võitlejana (väija-astumine nobiliteedi vastu), ta on üks 

viimaseid demokraatliku ideoloogia esindajaid. Cicero võit­

leb üldpatriootilike huvide eest, tema "seisuste üksmeele" 

loosung pretendeerib "üldriiklikule " tähtsusele.

Cicero loosungid osutusid elujõulisemaks. "Uldpatri- 

ootlikud” ideed rahuldasid itaalia ühiskonna laiemate kih­

tide huve, kes olid lõplikult kurnatud ja väsinud kodusõda­

dest 3°e Seega oli Cicero ideoloogiliseks ettevalmistajaks 

printsipaadile, mis osutuski ideoloogiliselt vastuvõeta­

vaks tänu "üldpatriootlike" loosungite võidule "parteiliste

Сс Сй/ЪО J (^TCL^CO in of. ( ;

(лс^ z ГЙ, 7 // Ciceve 9ege~ d.
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üle, mille üheks viimaseks väljendajaks oli Sallustius. 

Seejuures ei ole Cicero kunagi olnud subjektiivselt mo­

narhia pooldaja, ta jäi veendunud vabariiklaseks kuni sur­

mani.

Catilina vandenõu allikaina on tähtsad esmajoones 

Cicero neli kõnet Catilina vastu. Mõningaid andmeid saab 

ka tema teistest kõnedest. Catilina-vastased kõned on pee­

tud 63.a. novembris - detsembris. Kokku pidas Cicero oma 

konsuli-aastal 13 kõnet, mis ta selleks, et oma ’’kuulsust” 
31 " kindlustada ka tulevikus, eri kogumikuna välja andis .

Kõned Catilina vastu kuuluvad rooma kõnekunsti parimate 

näidiste hulka. Kahtlemata on Cicero neid kõnesid publit­

seerimise otstarbel ümber töötanud, mida ta sel puhul ala­

ti tegi. Kole kahtlust, et Cicero pidi rääkima ettevalmis 

tamatult, kuna ta ei saanud ette näha olukorda, milles tal 

tuli kõnelda: ei Catilina ootamatut ilmumist senati istun­

gile 8.nov., ei tema äkilist ärasõitu samal õhtul, ei 

senati 3.dets. istungi tulemusi ega Caesari kõne sisu se­

nati istungil 5.detsembril.

Cicero kõned sisaldavad suurt ajaloolist materjali, 

mis on aga valgustatud väga subjektiivselt. Cicero ajastu 

rooma kõne iseloom võimaldas mitte ainult faktide omavoli­

list valgustamist, vaid ka otsest moonutamist ühekülgse
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32valiku, mahavaikimise jne.teel . Seda kasutas Cicero 

loomulikult Catilina vandenõu puhul peetud kõnedes. Cati- 

linat kujutab Cicero äärmiselt süngetes värvides, kelle 

vastu ta kutsub üles ühinema kõiki õilsaid kodanikke.

Kõigis kõnedes tegeleb Cicero liiga endaga, õigustab 

ennast ja oma kahtlusi ning kõikumisi konsulina. KOrd pu­

hub ta hädaolhu suureks ja ei ’ säästa musta värvi Catilina 

ja tema kaaslaste kujutamisel, kord vähendab ohtu. Et oma 

võidu tähtsust suurendada, püüab Cicero mõnikord üldise 

negatiivse hinnangu kõrval rõhutada ka Catilina positiiv­

seid juhi-omadusi, mis suudeti ületada ainult tänu tema 

energiale .

Palju ruumi pühendab Cicero selleks, et oma isik­

likku osa üles puhuda ja ennast avalikult kiita. Cassius 

Pio kirjutab, et Cicero mitte ainult meeleldi ei kuulanud 

kiitusi teistelt, vaid ka ise armastas ennast ülistada ~ 

Lisaks sellele ütleb ta, et Catilina vastu peetud kõned 

tõid Cicerole rohkem kuulsust kui ta oli väärt oma tegude 

poolest 31 * * * 35. Vaatamata sellele annavad Cicero kõned palju 

faktilist materjali. .

Appianos Aleksandriast elas II saj. m.a. j.(sünd. um­

bes 9o.a.) Appianos oli rahvuselt kreeklane, pärit Alek- 

31 a xjU f /an* ЧТГуллшХ “wweno*; e4. Чоо jj.
35 Ce, Cat# Z/'
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sandriast. Ka oma teose kirjutas ta kreeka keeles. Ta tegut­

ses advokaadina Koomas, hiljem imperaatori ametnikuna Egip­

tuses.

Appianos on kirjutanud ulatusliku, 24 raamatust koosneva 

teose "Hooma ajalugu", millest meie päevini on säilinud 

ainult üksikud osad. "Rooma ajaloos" on Appianos materjali 

jaotamise aluseks võtnud mitte kronoloogilise, vaid terri­

toriaalse printsiibi: ta käsitleb üksikute rahvaste Rooma 

riigile allutamiseks peetud sõdu. Tema teose väärtuslikum, 

t ka käesoleva ajani säilinud osa on kodusõdade käsitlus 

(13.-17 .raamat), milles ta ühe osa on pühendanud ka Catilina 

vandenõule.

Appianose puuduseks on, et ta sageli vassib fakte, on 
. 36ebatäpne kronoloogias, väga harva viitab allikatele .

Tema väärtuseks on objektiivne käsitlus, moraliseerimise 

puudumine ja püüe avastada nähtustetõelisi põhjusi. Viima­

sest seisukohast on Appianost väga kõrgelt hinnanud Marx 

ja Engels. Marx kirjutab, et Appianos püüab välja jõuda 
. 37 kodusõdade majandusliku aluseni .

Plutarhos (46.-126.a.) on pärit Kreekast Haironeiast. 

Hariduse sai ta Ateenas. Sageli külastas Plutarhos Roomat, 

kus tal tekkisid sidemed kõrgemate ringkondadega. Kuigi

( Memonud Pu.^ci ( /22
3? X лл Зьллллс} ruULMA.,
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Plutarhos oli päritolult kreeklane, olid tema poliitilised 

veendumused Rooma-sõbralikud.

Plutarhos on kirjutanud üle 2oo teose, millest meie 
ajani on säilinud üle 15o. 38 Ajaloolasele on eriti täht­

sad tema "Paralleelsed elulood11, milles ta käsitles Kreeka 

ja Hooma tähtsamate tegelaste elu, kusjuures iga kord on 

kõrvuti asetatud Kreeka ja kooma tegelane. Catilina vande­

nõu seisukohast on tähtis Cicero elulugu, mida ta on käsit­

lenud paralleelselt kreeka kõnemehe Demosthenese omaga.

Plutarhos ei ole niivõrd ajaloolane, kuivõrd filoT 

soof - moralist . Tal on enamasti Õpetlik eesmärk: näidata 

väärilise käitumise eeskujusid või siis hukkamõistu vääri­

vaid omadusi. Ta kasutab psühholoogilisi detaile, anekdoote 

ja isegi keelepeksu. Plutarqhos oli suure eruditsiooniga, 

kuid allikaisse suhtus ta ebakriitiliselt. Ta on esmajoo­

nes kompilaator.

Cassius Dio ( umbes 155~23o.—nd.a.) sündis Nikaias Väike- 

Aasias. Cassius Dio kuulus Hooma impeeriumi kõrgema büro­

kraatia hulka. Ta oli kaks korda konsuliks, prokonsuliks 

Aafrikas ja täitis muid ametikohustusi. Oma elu viimased 

aastad veetis ta kodumaal, kus lõpetas ka oma mahuka töö 

nHooma ajalugu” 8o raamatus. хеоз hõlmab Hooma ajalugu tema 

legendaarsest algusest kuni a.222 m.a.j. Kodusõdade peri—

Jj f 2Y2
39 ek. 2Y Г
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oodilaon pühendatud raamatud 35« -61. Neist on enam -vähem 

säilinud raamatud 36.-59. Andmeid Catilina vandenõu kohta 

on 36. ja 37. raamatus.

Cassius Bio väärtuseks on ajaloolise kirjanduse hea 

tundmine, orienteerumine vastukäivates allikates, hea kir­

janduslik keel 40. Tema puudused on tunduval määral tingi­

tud sellest, et ta elas antiikse historiograafia languse 

perioodil. Tal puudub lai ajalooline silmaring, teda ise­

loomustab kalduvus pisiasjadesse, igasuguste üliloomuliku 

nähtuste sissetoomine. Impeeriumi periood on tal käsitlet­

ud tunduvalt paremini kui vabariigi osa.

Appianose, Plutarhose ja Cassius Bio teoseid on käes- 
41 olevas töös kasutatud venekeelses tõlkes .

Nõukogude ajalooteaduses puuduvad monograafiad Catilina 

vandenõu kohta, Käesolevas töös on püütud ära kasutada kõik 

nõukogude ajaloolaste lühiuurimused Catilina küsimuses, mis 

on ilmunud perioodilistes väljaannetes. beist on suurimaks 

abiks olnud G. Livšits*i kaks lühiuurimust " • -eine neist 

on Catilina küsimuse uusim ja sügavaim käsitlus nõukogude 

antiikajalooteaduses ja tema seisukohtadele on autor kõige

NO fuua, ek.
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rohkem tuginenud.
J. Ivanovi 43 ja Kirbjatjevi 44 artikleid on vähem 

väärtuslikud. Kirbjatjev käsitab Catilina vandenõu kui 

demokraatliku rahvaliikumist, kuid ei kasuta selle tõesta­

miseks niivõrd allikmaterjale, „kuivõrd üldisi arutlusi.
4S .

Sergejevi artikkel Catilina vandenõu kohta on väga pealis­

kaudne .
Vabariigi viimase sajandi ideoloogilise ja poliiti­

lise võitluse iseloomustamisel oli väga oluline S.Utšenko 

monograafia sel teemal 46.

Peale selle tuli abiks võtta nõukogude autorite

N. Maskini s.Kovaljovi jt. üldkäsitlusi.

Kodanliku ajalooteaduse esindajate töödest on kasu­

tatud esmajoones E, Sterni monograafiat Catilina vandenõu 
kohta 46 * * 49 ja Th. Mommseni “Rooma ajalugu“ 5o.

Põhiliselt tugineb käesolev töö allikate (esmajoones 

Sallustiuse teose ja Cicero kõnede ) kasutamisele.

13 И.Л. лл мл)

46 Ck. 4, V *
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III

CA IILINA VANDENÕU

1.CATILINA NN. ESIMEHE VANDE­

NÕU JA TEMA TAOTLUSEL SAADA 

KONSULIKS LEGAALSEL TEEL.

Lucius Sergius Catilina pärines vanast, kuid laos­

tunud patriitslikust Sergiuste suguvõsast. Sergiused, kes 

viisid oma sugupuu tagasi kuni legendaarse Aenease ühe 

kaaslaseni, olid juhtivatel kohtadel vabariigi esimesel 

sajandil 1. Alates gallide vallutusretkest (IV.saj.algul 

e.m.a.) langes Sergiuste suguvõsa tahaplaanile ja käis 

alla 2.

Sergiused ei kaotanud oma kohta patritsiaadis, kuid 

edukamad suguvõsad ei lasknud neil saada kaugemale madala­

matest riigiametitest. Alles teise Puunia sõja ajal silma 

paistnud Marcus Sergius Silulsel õnnestus 197.a. e.m.a. 

saada preetoriks 3. Tema poeg (Catilina vanaisa) oli 3o.a. 

hiljem legaadiks väejuht Aemilius ±aulluse juures Make-
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doonias. Pojapoeg aga päris isalt ainult kõrge päritolu.
4 Ta sündis arvatavasti a. lo8 e.a. m) .

Antiikaja autorid kujutavad Gatilinat väga mustades 

värvides. Kui mainitaksegi tema positiivseid omadusi, siis 

rõhutatakse, et need on tema kuritegelike plaanide teenis­

tuses. Sallustiuse poolt antud iseloomustuse järgi oli Cati­

lina suure vaimse ja füüsilise jõuga, kuid halva ja rikutud 

iseloomuga . Ta talus kergesti nälga, külma ja magama- 

fust ; oli julge, kuid samal ajal valelik, ebajärjekindel, 

kurikaval. Juba nooruses rüve tas ta end paljude hirmsate 
tegudega $. Ta olevat võrgutanud kellegi tütarlapse ja peale 

selle veel vestaneitsi. Et puhastada teed abieluks kõlvatu 

naise Aurelia Orestillaga, tappis ta oma poja esimesest abi­

elust. Sallustius näeb selles faktis peamist põhjust, mis 

mõjustas Gatilinat teostama oma vandenõus.

roja tapmisest Catilina poolt räägib ka Appianos . 

Plutarhos teatab, et Catilina olevat elanud kooselu oma 

tütrega ning tapnud venna Cicero oma II kõnes Catilina 

vastu räägib, et kogu Itaalias ei leidu mürgitajat, gladi­

aatorit, bandiiti, röövlit, mõrtsukat, pärandusevõltsijat, 

petist, avalikku naist ja teisi sellesarnaseid,kes poleks
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9 . .olnud Catilinaga kõige intiimsemas sõpruses . Gatilina 

rikkus noorsugu, meelitades teda kuritegudele ja ebamo­

raalsele elule. Cicero andmeil olevat Gatilina tapnud ka 

oma esimese naise millest küll ükski teine autor ei 

räägi.
Ei või olla sugugi kindel, et kõik need õudsed kuri­

teod on tõesti Gatilina poolt korda saadetud. Ka Sallus- 

tius on avaldanud kahtlusi nende tõepärasuses. Kirjeldades 

episoodi, kus Gatilina koos oma kaaslastega olevat joonud 

vande kinnituseks inimverega segatud veini, räägib Sallus- 

tius, et paljud kalduvad nii seda kui ka teisi taolisi 

kuuldusi pidama Cicero pooldajate väljamõeldiseks . 

Sallustius peab seda episoodi vähe tõestatuks. Plutarhos 

räägib sel puhul koguni, et vandenõulased tapsid inimese 

ja sõid selle liha 12, arvestades juba Sallustiuse kaht­

lusi, ei saa kõiki kirjeldatud kuritegusid pidada tõele 

vastavaiks. Vähemalt osa neist on Catilinale vaenulike 

isikute väljamõeldis.
Sulla aristokraatliku diktatuuri ajal oli Gatilina 

Sulla pooldaja 13. Ta võttis aktiivselt osa Sulla -aeg­

sest terrorist ja omandas ka rikkusi M. Sallustius kirju-

9
lo
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tab, et alates Sulla diktatuurist haaras Catilinat kirg­

lik soov haarata oma kätte riigivõim, mille saavutamiseks 

ta ei valinud vahendeid . -ga päevaga ägestus üha enam 

tema taltsutamatu vaim, mida piinasid vaesus ja kuriteod. 
Teda õhutas moraalselt rikutud kesknd , mida vaevasid 

kaks pahet - pillamine ja ahnus.

Catilina poliitilisest karjäärist on vähe teateid.Me 

ei tea, millal ta oli kvestoriks ja kas ta oli ediiliks. 

°n ainult teada, et 68.a. oli ta preetor. Seejärel oli ta 

67.a. propreetoriks Aafrikas, kus ta püüdis kasutada samu 

röövellikke valitsemismeetodeid, nagu Verres Sitsiilias. 

66.a. tuli Catilina Hooma, et esitada oma kandidatuuri 

6ö.a. konsuliks (järgmise aasta konsulid valiti rahvakoos­

olekul eelmise aasta suvel).

Catilinal aga ei Õnnestunud kandideerida, sest kohe 

peale Aafrikast tagasi jõudmist süüdistasid provintsi saa­

dikud teda väljapressimises, ja rahvatribuun Publius 

Clodius algatas tema vastu protsessi. Arvatavasti saabuva 

protsessi tõttu ei lubanud valimisi juhatav konsul Volca- 
16 oius Tullus tal oma kandidatuuri esitada .

Konsuliks valiti Publius Autronius ja rublius Sulla, 

kuid pärast valimisi süüdistati neid Calpurniuse seaduse 

alusel valijate äraostmises ning valimised tühistati

j 5,
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Määrati uued valimised, mille tulemusena said konsuleiks 

ucius Cotta ja Lucius Torquatus.

Autronius ja Sulla, kelle valimine oli tühistatud, 

ning valimistest eemaldatud Catilina otsustasid saavutada 

võimu jõu abil. Seda üritust nimetatakse tavaliselt Cati­

lina esimeseks vandenõuks, kuigi Catilina osa ei olnud 

siin juhtiv. Nendega liitus laostunud nobiliteedi ja ”kuld- 

se” noorsoo esindajaid. Üheks tähtsamaks isikuks vandenõus 

oli aristikraatliku päritoluga, kuid vaesunud noormees. 

Gnaeus Piso, keda Sallustiuse järgi tõukas sellele teele 

"vaesus ja moraalne rikutus11 heale selle esines arva­

musi ka Cetheguse, Catilina hilisema lähema kaaslase osa­

võtust .

Vandenõulased kavatsesid 1.jaanuaril 65.a. tappa 
kotusvalimistel valitus konsulid 2o. bende plaan tuli aga 

avalikuks ning seetõttu määrati väljaastumiseks uus täht­

päev 5.veebr.65.a. Seekord oli kavas peale konsulite tappa 

ka enamus senaatoreid, Catilina olevat märguandega 

kiirustanud ja vandenõulased olevat kogunenud mitte täies 

koosseisus, mistõttu kavatsetud üritus jäi teostamata. See 

oli esmakordne, katse saavutada vabariigis kõrgemaid ame— 
21 teid vandenõu teel .

i? Jaee, Cat.,
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On avaldatud arvamusi, et nn. Catilina esimesest 

vandenõust võtsid osa Crassus ja Caesar, kes tahtsid haarata 

võimu ning et vandenõul oli esmajoones Fompeiuse - vastane 

tendents 22. Mommsen peab Catilinat ainult tööriistaks 

Crassuse ja Caesari käes Crassus ja Caesar olid ilm­

selt teadlikud vandenõust ja oleksid muidugi meeleldi näi­

nud konsulitena oma poolehoidjaid vastukaaluks 1ompeiusele. 

'Milles seisnes nende konkreetne osa, ei ole teada. Nähta­

vasti hoidusid Crassus ja Caesar vandenõu aktiivsest toe- 
24 tusest, et endid mitte kompromiteerida .

Kui nad vandenõulast otseselt ei toetanud, siis vähe­

malt etendasid nad otsustavat osa süüdlaste kaitsmises, et 
. 25viimaseid hiljem kasutada oma huvides •

Pärast vandenõu avastamist asi summutati mõjukate 

isikute Crassuse ja Caesari kaastegevusel. Osavõtjaid ei 

karistatud. Ainult Piso saadeti Crassuse taotlusel His­
paaniasse propreetori volitustega 2^. Juba vandenõulaste 

esialgsetes plaanides oli Sallustiuse andmetel õnnestu­
- . .. 27

mise korral ette nähtud Hispaania andmine Piso käsutusse . 

Kuigi seda ei saa eitada,, on tõenäolisem, et Piso missioon 

Hispaaniasse oli hiljem kavatsetud Grassiuse ppolt, kes 

tema kaudu tahtis saavutada kontrolli Hispaania ule .
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Nii Crassius kui ka senat teadsid Piso olevat ompeiu.se 

ägeda vaenlase, kelle ülesandeks Hispaanias pidi olema 

tegutsemine Pompeiuse kahjuks, kuid teel ta tapeti, arva- 
29 tavasti viimase agentide poolt .

65.a. poliitilistes võitlustes oli Catilina taga­

plaanil. Suurema osa aastast oli ta tegevuses oma protses­

siga väljapressimistest, mis omas tema edasise poliitilise 

karjääri seisukohast suurt tähtsust* kuni protsessi lõpuni 

ei tohtinud ta kandideerida konsulivalimistel . Catilina 

ostis ära süüdistaja Publius Clodiuse ja kohtunikud. Võib 

arvata, et protsess nõudis Catilinalt suurema osa rahast, 

mis ta provintsist kaasa tõi. Feda toetas ka konsul Toryu- 

atus. Sellepärast ei ole üllatuseks Catilina õigeksmõist­

mine, vaatamata tema ilmsele süüdiolekule.

Cicero kirjutab, et Catilina kandideerib konsuliks 

ainult sel juhul, kui kohtunikud otsustavad, et “ keskpäe­

val on pime 31. Seda üllatavam on Cicero kavatsus esineda 

Catilina kaitsjana, mida ta väljendab oma kirjas Atti- 

cusele 32. Kaitstes Catilinat, kelle süüdiolekus ta ei 

kahelnud, lootis Cicero ilmselt saada enesele liitlast eel­

seisvatel konsulivalimistel 33. Cicero alustas ettevalmis­

tusi valimisteks 63 aastaks juba varakult. Ta võttis vaat-
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lase alla kõik kandidaadid, et sõlmides liidu ühega neist, 

kergendada enda valimist konsuliks* Cicero nägi, et pole 

kahtlust Catilina õigeksmõistmiseks ja miski ei takista 

teda kandideerimast 63.aastaks.

Selle kohta, kas Cicero täitis oma kavatsuse, ei ole 

kindlaid andmeid. Cicero ise sellest hiljem ei räägi. Kuigi 

Mommsen väidab, et Cicero kaitses Catilinat , tundub ole- 
35 vat Õigem, et kaitsmist ei toimunud .

Õigeksmõistmine võimaldas Catilinal uuesti taotleda 

konsulaati. krotsessi tõttu ei jõudnud ta enam kandideerida 

64.aastaks ja ta alustas ettevalmistusi 63.a.konsulite 

valimisteks.
Sallüstiuse kirjelduse järgi plaanitses Catilina paral­

leelselt valimiskampaaniaga ka vandenõu: 1.juuni paiku 64.a. 
hakkas ta enda juurde kutsuma oma poolehoidjaid 36. Ta 

tutvustas neid oma ressurssidega, tõi esile riigi kaitse- 

tüse ja näitas neid suuri hüvesid, mida pakub vandenõu 

õnnestumine. Kui Catilina oli neid küllalt tutvustanud oma 

plaanidega, kutsus ta kokku oma pooldajate salakoosoleku, 

kus ta pidas neile kõne 37. Catilina lubas oma pooldajai­

le vabadust, rikkust, kuulsust ja au, mis pidi kindlusta- 

tarna tema konsuliks saades ja kutsus üles muutma kehtivat 

olukorda.

El ole kindel, et Catilina juba enne 64.a.valimisi
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oleks tegelenud vandenõu, ettevalmistamisega, kuigi on 

raske kindlaks teha, millal algas tema illegaalne ja lõp­

pes legaalne tegevus, kirjeldatud koosolek võis olla Cati- 

lina valimiseelne koosolek, mille puhul Sallustius on 

liialdanud tema sõjakusega.

Õigus tundub olevat Livšits‘il, kes dateerib vandenõu 

alguse 63.a. juuliga, millal Catilina viimane katse saavu­

tada konsulivõim legaalsel teel (s.t. valimiste tulemusena) 

nurjus 38. Kui nimetatud koosolek oli tõepoolest vande­

nõulaste salakoosolek, siis võis ta olla peetud ainult 63. 

a. teisel pooles ja Sallustius on ilmselt eksinud krono­

loogias.

63.a. konsuleiks kandideeris 7 meest. Suurimad välja­

vaated olid Cicerol, Catilinal ja Antoniusel. Teised neli 

kandidaati ei tulnud tõsiselt arvesse. Catilina ja Antonius 

ühinesid Cicero vastu, kusjuures neid toetasid Crassus ja 

Caesar 39. Tõenäoliselt finantseeris neid Crassus valijate 

äraostmiseks. Sallustius kirjutab, et leidus inimesi,kes 

uskusid, et Crassus oli Catilinaga seotud ning et ta oli 

valmis vastukaaluks Pompeiuse võimsusele nõus võimu mine­

kuga esimese vastutulija katte •

Catilina esines koos Antoniusega faktiliselt popu-
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laaride partei kandidaadina, kuivõrd ta astus nobiliteedi 

esindajate vastu ja teda toetasid Crassus ja Caesar, kes 

tegutsesid koos populaaridega.

Toetades Catilinat taotles Crassus loomulikult isik­

likke eesmärke, lalle oli kasulik omada enesele ustavat 

konsulit , Mis puutub Antoniusse, siis oli ta täiesti 

tühine inimene, kelle kohta Plutarhos ütleb, et ta oli 

võimetu avaldama mõju nii heas kui ka halvas suunas,kuid 

oli väärtuslikuks ripatsiks teisele isikule, et suuren­

dada selle tähtsust -iit Antoniusega oli selleks, et 

siduda teist kandidaati, kelle valimine oleks võinud neu­

traliseerida Catilina võidu , Selleks teiseks hädaoht­

likuks kandidaadiks oli Cicero.

Cicero väljavaated olid esialgu üsna nõrgad, Cicero 

oli homo novus - provintsilinnast pärit ratsanik, kellel 

puudusid kuulsad esivanemad. Tal oli küll suur kuulsus 

advokaadina, kuid puudus usaldus optimaatide hulgas, kes 

ei olnud unustanud tema eelmisi väljaastumisi nobiliteedi 

vastu (Verrese protsess), Optimaadid. kartsid, et ta hak­

kab teenima ainult ratsanike huve või soodustama lompelust, 

kellele ülemjuhatuse andmise eest oli ta energiliselt või­

delnud .

Cicero väljavaateid tõstsid ebamäärased kuuldused 

Catilina vandenõuplaanidest mida ta muidugi oma huvi-
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des ära kasutas. Senatiparteile ei meeldinud ka kahe Cras- 
44 

susele ustava kandidaadi valimine " .

Catilina ja Antonius tegutsesid valijate äraostmisega 

niivõrd ettevaatamatult, et senat otsustas piirata valimis­

eelset agitatsiooni, teravdades Calpurninse seadust seaduse­

vastase riigiametite taotlemise kohta • Mõni päev enne 

valimisi esines Cicero kõnega, milles ta paljastas Catilina 

ja Antoniuse valimiseelseid intriige, vihjates ka nende lähe­

dastele suhetele Crassuse ja Caesariga. Cicero näitas oma 

kõnes nobiliteedile, et temale võib loota.

Cicerot toetasid ratsanikud,munitsiipiumide ülemkiht 
46 ja Fompeiust pooldavad senati ringkonnad . Nobiliteet 

n.ö. valis kahest pahest väiksema. Et mitte lubada Cati­

lina valimist, liitus nobiliteet ratsanikega ja konsuliks 

valiti Cicero. Sallustius kirjutab, et esialgu suhtus 

enamik nobiliteedist Cicerosse vaenulikult, kuid siis, kui 

tuli häda, läksid vaen ja uhkus tahaplaanile " . 1eiseks 

konsuliks sai Antonius, kellest ei olnud karta mingit 

ohtu. Catilina oli läbi kukkunud.

Cicero konsuliks valimine tähendas nobiliteedi ja 

ratsanike liidu algust, mida ta püüdis tugevdada oma loo­

sungi ” concordia ordinum" abil. .
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Fohe oma ametiaja algul ostis Cicero ära oma kolleegi 

Antoniuse, loovutades talle vabatahtlikult 62.aastaks 

asevalitsuseks Makedoonia provintsi, nii et ta võis tegut- 
48 seda täiesti iseseisvalt . Antonius ei etendanud Cicero 

kõrval mingit osa.

64.a. detsembris esines rahvatribuun Servilius

Rullus agraarseaduse projektiga. Hullus oli valitud 63.a. 

rahvatribuuniks ja oli just asunud oma kohuste täitmisele 

(rahvatribuunid astusid ametisse lo.detsembril eelmisel 

aastal)49. Projekti järgi oli ette nähtud proletaarlaste 

ja veteraanide varustamine Itaalias maaga riigimaade või 

riigi poolt ostetavate eramaade näol. Seaduse elluviimiseks 

pidi valitama lo-liikmeline komisjon, mis omaks erakorra­

lisi volitusi, kaasaarvatud vajaduse korral kasutada väge­

sid. Seejuures pidid kandidaadid esitama end rahvale isik­

likult.

Projekti autorid ei omanud reaalset eesmärki tema 
agraarses osas 5o. Eelnõu initsiaatorid Crassus ja Caesar 

lootsid pääseda erakorraliste volitustega varustatud komis­

joni ja kindlustada endile võimu. Pompeius, kes viibis 

Idas, ei oleks saanud kandideerida. 8el eesmärgil tööta- 

tigi välja populaarne projekt, mille ümber saaks koondada 

masse, kuid see kohtas ägedat vastupanu. °ptimaadid kart-

2 */ “weof J2
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sid komisjoni näol diktatuuri tekkimist. Ratsanikud kart­

sid kaotada oma tulusid riigimaade rentnikena. Nobiliteedi 

ja ratsanike huvide kaitsjana astus Cicero ägedalt pro­

jekti vastu välja Ta püüdis rõhutada eriti projekti Pom- 
51 peiuse-vastast iseloomu .

Cicerol õnnestus enda poole tõmmata ka Rooma plebsi.

Ta kasutas ära lumpenproletaarlike elementide parasiit­

likku mentaliteeti ja õhutas neid mitte vahetama lõbusat 

jõudeelu Roomas maa tuhnimisega kusagil Itaalia kolkas. 

Plutarhos kirjutab, et Cicero hirmutas projekti autoreid 

niivõrd, et nad ei suutnud midagi vastu välta ja olid sunni­

tud oma ettepaneku tagasi võtma Võib järeldada, et ag­

raarreformid olid kaotanud Rooma plebsi hulgas populaarsuse. 

See on ühtlasi tunnistuseks Rooma demokraatia allakäigust.

Ei ole teada Catilina suhtumine kirjeldatud agraar- 

projekti. Allikate vaikimise põhjal selles küsimuses võib 

arvata, et ta oli neis sündmusis tagaplaanil. Arvatavasti 

ilmub ta uuesti poliitilise võitluse areenile kui konsu­

laadi taotleja 62.aastaks.

63.a. esitas Catilina uuesti oma kandidatuuri konsuli- 

valimistel 62.aastaks. Tema programmi peamiseks punktiks 

oli võlgade kustutamine (tabulae novae). Võlgade küsimus
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oli väga terav probleem ja puudutas ühiskonna mitmesugu­

seid kihtee Juba 89.a. e.m.a. olid hoomas kokkupõrked 

võlgnike ja võlausaldajate vahel Suurt võlgnevust, se­

naatorite hulgas näitab see, et 88.a. esitas rahvatribuun 

Sulpicius Rufus seaduse, mille järgi tuli senatist vai ja 

heita need, kel on. võlgu üle 2ooo deenari. 86.a. Valerius 

Flaccuse seaduse alusel tühistati 3/4 võlgadest.

Konsulivõimu saavutamine ja võlakohustuste kustuta­

mine oleks ühelt poolt vabastanud võlgadest Catilina enese 

ja tema lähemad kaaslased, teiselt poolt oleks kindlusta­

nud talle populaarsuse.

I s. 6o•—nd•aastail e.m.a. valitses hoomas suur raha­

häda. Ühed vajasid raha võlgade tasumiseks, teised maa ja 

orjade ostmiseks, kolmandad luksusesemete muretsemiseks 

jne. 54. hüüd vabaneda võlgadest oli platvormiks, millel 

ühinesid mitmesugused elemendid oma sümpaatias Catilina 

vastu.
Arvatavasti 63.a. valimistel Crassus ja Caesar enam 

ei toetanud Catilinat ^a. Edutud pingutused Catilinat 

läbi viia 64.a. veensid neid selle avantüüri kasutuses, 

mis võis kahjustada nende poliitilist karjääri. On võima-
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Ilk, et Crassus kui üks kooma suuremaid kreeditore ei 
' 56tahtnud riskida kaotada oma raha .

Catilina valimisprogramm kindlustas talle poolda­

jatena rahulolematuid nii kõrgemate kui ka madalamate 

kihtide hulgas: laostunud nobilite, pillava noorsoo,liht­

rahva ja jõukate keskmiste omanike seas, kes olid speku­

latsioonidega sattunud võlgadesse . Enda toetamiseks 
58 valimistel kutsus Catilina Kooma Sulla veteraane. Levi­

sid ka mitmesugused kuuldused, et Catilina poolt kavat-

5 9 setakse valimiste päeval Cicero tapmist . Nii see kui 
ka mõned Sallustiuse vihjed 60 on viinud mõningaid 

uurijaid seisukohale, et kandideerimine 63.a. valimistel 

oli vandenõu üheks koostisosaks

Catilina võis arvestada valimistel läbikukkumise 

võimalust ja sellepärast ta koondas enne valimisi oma 

pooldajaid, keda ta lootis kasutada ka hiljem jõududena 

vandenõu teostamisel. Etruurias, Sulla veteraanide hul­
gas tegi agitatsiooni Catilina pooldaja Manlius 62, kes 

ka ilmus veteraanide eesotsas Rooma toetama teda vali­

mistel. Siiski Catilina tegevus valimiste eel oli suuna-
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63 tud populaarsuse ja poolehoidjate võitmisele , relvade 

järele haaras ta peale valimistel läbikukkumist.

62.a. konsuleiks kandideerisid Catilina, Decimus Junius 

Silanus, Lucius Licinus Murena, ja Servius Sulpicius Rufus. 

Sulpicius võttis oma kandidatuuri tagasi ja süüdistas 
Murenat valijate äraostmises 64. Cicero asus “urenat kaits­

ma. Kasutades seda skandaali esines Catilina ägeda kõnega, 

milles rõhutas, et vaestel ei maksa loota rikastele oma elu 

parandamisel Senatis ähvardas Cato Catilinat tema 

intriigide pärast. Catilina vastas, et kui süüdatakse tule­

kahju tema vastu, siis tema ei kustuta seda mitte veega, 
66 "vaid varemetega .

Areva olukorra tõttu saavutas Cicero valimispäeva 

edasilükkamise 67. Valimiste täpse aja kohta on vaieldud. 

Mommsen arvab, et nad toimusid 2o.oktoobril 68. Enamus 

uurijaid on näidanud, et valimised olid tavalisel ajal.s.o. 

juulis või augustis, edasilükkamine toimus ainult mõne 

päeva ulatuses 69. See on ka loogilisem, arvestades seda, 

et juba 21.okt. olid Cicerol teada vandenõu plaanid ning 

27. okt. toimus Manliuse relvastatud salga väljaastumine 

Etruurias. Seega oleks pidanud ülestõus toimuma ka Cati—

63 e4. 2/ 46
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lina võidu, puhul valimistel, mis ei ole hästi usutav.

Konsulina juhatas valimisi Cicero. Ta tuli rahvakoos­

olekule relvastatud kaitsesalga saatel ja soomusrüüs tooga 
7o all , et demonsteerida rahvale olukorra hädaohtlikkust 

ja äratada viha Catilina vastu. Plutarhos kirjutab, et 

Cicero sihilikult lasi toogal õlgadelt langeda, et näidata,
• 71: et teda ähvardab oht . Kuulujutud ettevalmistatavast 

konsuli tapmisest ja Cicero agitatsioon avaldasid valijaile 

mõju. Catilina ei saanud ka seekord konsuliks. Valiti 
- 71aSilanus ja Murena.

Catilinale jäi veel lootus, et juhul, kui Murena 

mõistetakse süüdi Sulpiciuse poolt tema vastu alustatud 

protsessis, valimised tühistatakse Kuid Kurena mõisteti 

õigeks. Teda kaitses Cicero. Oli nurjunud Catilina järje­

kordne, seekord juba neljas katse konsuliks saada.

2. CATILINA nn. TEINE VANIENÖU 63.a. e.m.a.

Pärast kaotust valimistel loobus Catilina taotlustest 

saavutada võimu legaalsel teel. See oleks olnud ka mõttetu. 

Ilmselt ei olnud tal tugevat poolehoidu rooma plebsi hul­

gas, kes vaatles teda kui tavalist konsuliameti taotlejat.
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Arvatavasti ei olnud võlgade kust utamise programm lumpen- 

proletariaadile kaigi aktuaalne. Catilina pühendas nüüd 

koga oma energia võima saavatamistele illegaalsel teel.

On raske ütelda, milles seisis Catilina programm. Esi­

kohal seisis iga hinna eest võimahaaramine. Nähtavasti tali 

esmajoones tappa Cicero ja rida teisi kõrgemaid ametiisi- 
.. 73 ♦kaid ning konsalivõim anda Catilina kätte • ApP-anos 

ütleb, et Catilina kandideerimine konsaliks oli selleks,et 
rajada enesele teed türanniale 74. Mis aga oli kavas teos­

tada vandenõa õnnestumise korral ? Arvatavasti olid selle 

kohta mitmesagased arvamased nii tema vastaste kai ka pool­

dajate halgas.
Sallustius kirjeldab Catilina pooldajate salakoosole- 

kat, kas ta pidas kaasakiskava kõne. Kui Catilina kaaslased 

hakkasid temalt pärima lähemaid andmeid relvastatad üles- 

tõasa tingimaste kohta, siis labas ta neile uusi võlaraama- 

taid, rikaste proskriptsioone,kõrgemaid magistrataare, 

preestriameteid, röövimisi ja kõike maad, mida toob kaasa 

sõda ja võitjate omavoli 75. Samas meenutas ta Sullat,kel­

le võit oli tema sõnade järgi olnud paljudele koosolijatele 

rikastumisvahendiks 76. Oma kirjas Quintus Catulusele 

kirjutas Catilina, et pahandatuna solvamistest, mis on 

13 Duot Kaccud, £uuckca. ucmo}uc&, X xx vu,
7еУ 2, 4
7Г Jaie., Cat,, Ц2-
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võtnud temalt ta töö ja energia vilja, olles ilma jäetud 

võimalusest omada talle vastavat kõrget seisundit, võttis 

ta enesele õnnetute kaitsmise ülesande; seda mitte selle­

pärast, et ta ei oleks suuteline tasuma oma võlgu , vaid 

sellepärast, et tühised inimesed omavad austust ja lugu- 
77 pidamist, ega teda on valekahtluste tõttu kõrvale heidetud .

Ülalpool mainitud salakoosolekul rõhutas Catilina 

oma kaaslastele, et sellest ajast alates, kui vabariik 

läks väheste rikaste võimu alla, nemad - ehergilised, ande­

kad, suursugused ja mittesuursugused - muutusid õiguse­

tuks massiks Neile jäid ainult kohtuprotsessid, keeldu­

mine riigiametitest, vaesus, Catilina maalib pildi enda ja 

oma kaaslaste haletsemisväärsest olukorrast, samuti rikku­

sest, kuulsusest, aust - kõigist hüvedest, mis on määratud 

võitjaile autasuks ürituse õnnestumise korral. Järelikult 

Sulla proskriptsioonide omapärase kordamisega lootsid vande- 
79 nõulased parandada oma olukorda .

Sama koosoleku kirjeldusest saab andmeid ka Catilina 

kaaslaste kohta. Kohal olid senatiseisusest: Publius Len- 

tulus, Sura, Publius Autronius, Lucius Cassius —onginus.
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Gaius Cethegus, Publius ja Servius Sulla* d, Lucius Vargun- 

teius, Quintus Annius, Marcus Porcius Laeca, Lucius Bestia, 

Quintus Gurius ; ratsanikest: Marcus Fulvins Nobilior, 
Lucius Statilius, Publius Gabinius Capito, Gaius Cornelius00. 

Seega 16 tuntud vandenõulast on 12 senati- ja 4 ratsaniku- 

seisusest isikut.

Catilina lähematest kaaslastest oli oma seisundilt 

tähtsaim Lentulus, kes pärines vanast patriitsisuguvõsast 

Corneliustest. Ta oli 71.a. olnud konsul, kuid 7o.a.tsen­
suuri ajal senatist välja heidetud 0\ Soovides uuesti 

pääseda senatisse, õnnestus tal saada 63.a. preetoriks. 

Lentulus armastas rääkida, et legendaarsete Sibylla raama­
tute järgi on võim Hoomas määratud kolmele Corneliusele 00. 

beist Cinna 87.a. e.m.a. ja Sulla (82-79.a. e.m.a.) olid 

juba teostanud oma missiooni; tema on kolmas Cornelius,kel­

lele on saatuse poolt määratud omada võimu Hooma üle.

Ka teiste vandenõulaste hulgas oli rida endisi ja ka 

tegutsevaid riigiametnikke. Autronius oli 75.a.kvestor. 

66.a. konsulivalimistel süüdistati teda valijate äraost­

mises ja ta võttis koos Publius Süllaga osa nn. Catilina 

esimesest vandenõust. Lucius Cassius oli 66.a preetor. 

Lucius Bestia oli 63.a. rahvatribuun.
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Sallustius lisab, et Catilinat toetasid paljud ko­

looniate ja munitsiipiumide elanikud, keda nende juures 
g 3 

kodus peeti aristokraatideks . Samuti oli vandenõusse 

segatud hulgaliselt salajasemaid osavõtjaid, kes kuulusid 

nobiliteedi hulka ja keda ajendas niisugust sammu teostama 

rohkem lootus võimu saavutada kui vaesus või mõni muu puu­

dus. Üldse noorus, eriti aristokraatlik, suhtus Catilina 

plaanidesse poolehoiuga; kuigi neil oli võimalus elada 

täielikus külluses, eelistasid nad riskantset kindlale ja 
.. i i 84 sõda rahule .

Antiikaja autorid rõhutavad eriti noorsoo meelitamist 

ja rikkumist Catilina poolt. Sallustius kirjutab, et noo­

red oma iseloomu vastuvõtlikkuse ja ebakindluse tõttu lange­

sid kergesti Catilina saagiks. Ta ei säästnud kulutusi ja 

vastavalt vanusele meelitas ta ühtesid armukestega, teisi 

koerte ja hobustega 85. Cicero järgi ei omanud ükski ini­

mene niisugust koletut võimet võrgutada noori nagu Cati— 
, . 86lina .

Cicero jaotab Catilina kaaslased viide kategooriasse. 

Esimesse järku arvab ta neid, kel vaatamata suurtele võlga­

dele on veel suured varandused, kuid kes ei taha osa oma 

varandust võlgade katteks müüa. Cicero ähvardas neid nende 

vara müümisega oksjonil ja soovitab kohe tasuda võlad .

83 /74
V asao Ц'С

8 S' /4,J-c; wuumarac, Zuugepok, Ю,3
8 ( öi'e? 4, F
87 eaCarnan, 8 //
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Sellesse kategooriasse tuleb ilmselt arvata võlgadesse 

sattunud senaatoreid ja ratsanikke.

Teise järku asetas Cicero need, kes peale võlgade 

likvideerimise taotlevad ka võimu, mida nad legaalsel teel 

saavutada ei 1ooda .

Kolmandasse gruppi kuuluvad Sulla veteraanid, kes oma­

aegse ootamatu rikastumise tõttu elasid väga pillavalt ja 

on nüüd sattunud võlgadesse ning unistavad endistest Sulla 

proskriptsioonidest . Ka Sallustius märgib, et Catilina 

arvestas Sulla veteraanide hulgas levivat himu kodusõja 
9o 

järgi ja nende mälestust endistest röövimistest .

Neljandasse liiki asetab Cicero kõik need, kes juba 

ammust ajast vaevlevad võlgades, laiskuse või halva asja­

ajamise tõttu on kaotanud kindla pinna jalge alt ning keda 
91 on ära tüüdanud kohtukutsed ja oksjoniteated .

Viies kategooria koosneb Cicero järgi mõrtsukatest ja 

röövlitest, ühe sõnaga, igasugustest kurjategijätest.Viima­

sed on Catilina kõige lähemad kaaslased, tema ustavamad ja 

äravalitumad poolehoidjad Üldse kõik antiikaja autorid, 

rääkides üldistavalt Catilina toetajaskonnast, rõhutavad,et 

tema kaaskonna moodustasid ühiskonna kõige rikutumad põhja­

kihi esindajad. Sallustius kirjutab, et moraalselt rikutud 

keskkonnas oli Catilinal kerge kaaslasi leida. Ta koondas

// Г 9,/9 •
89 9, 20
9 о
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enda ümber kõiki, kes olid teinud suuri võlgu oma kuritegu­

dest vabanemise eesmärgil, kelle hingel lasusid kõige metsi­

kumad teod . Äui mõni tema sõpradest oligi veel rikkumata, 

siis igapäevases suhtlemises temaga assimileerus ta kergesti 

teistega.

Catilina pooldajate hulgas oli ka mõningaid naisi, kes 

kirest luksuse järgi olid teinud suuri võlgu. Sallustiuse 

järgi lootis Catilina nende abiga linnas orje üles õhutada, 
~. 94nende mehi aga võita enese poole või tappa .

Olukord oli Catilinale soodne selles mõttes, et Itaalias 

puudusid sel momendil suuremad sõjalised jõud, kuna Fompeius 

viibis oma armeega Idas • Catilina valmistas mitmes kohas 

Itaalias ette relvastatud väljaastumist. Peamise sõjalise 

jõuna lootis ta kasutada Sulla veteraane, kelle hulgas Et- 

ruurias tegi agitatsiooni Catilina emissaar Manlius.Cassius 

E-io iseloomustab teda kui endist Sulla ohvitseri ja sõja­

asjanduses kogenud meest, kuid samal ajal kui suurt pilla­

jat, kes oli oma Sulla päevil kogutud varandused ära raisa­

nud ja unistas nüüd uutest afääridest . sicenumi saatis 

ta kellegi Septimiuse ja Apuuliasse Gaius Juliuse, kelle 

ülesandeks oli vägesid värvata Catilina ise koos lähi-
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mate kaaslastega oli koomas, säilitades konspiratsiooni ja 

valmistades ette ülestõusu linnas, mis pidi koordineeritama 

väljaastumisega väljaspool koomat.

Vandenõu teostamine oli ette nähtud oktoobri lõpus. 

27.okt. 63 a. pidi Etruurias oma väesalgaga välja astuma 

Manlius, 28. okt.pidi toimuma optimaatide tapmine koomas, 

l.nov. oli plaanis vallutada Praeneste linn, mis asus Roo­

mast kagupool Latiumis

Vandenõulaste kavatsused ei jäänud konsul Cicerole 

teadmatuks. Juba pärast Catilina läbikukkumist valimistel 

ümbritses Cicero ta spioonide võrguga. Sallustius kirjutab, 

et vandenõulaste paljastamisel etendas tähtsat osa keegi 
* 99 

Fulvia, Catilina kaaslase Quintus Curiuse armuke .Curius 

lobises oma armukesele kõik välja, viimane rääkis aga kõik 

kuuldu edasi Cicerole. Edaspidi sai Curiusest Cicero agent 

ja Catilina reetur. Nii oli Cicero Catilina ettevõtetest 

teadlik. Kuid peale ebamääraste kuulduste ei olnud Cicerol 

kindlaid tõendeid, mis olid vajalikud selleks, et saavutada 

senatilt energilist vahelesegamist. Senati toetust võis 

saada ainult tõsise hädaohu puhul.

Plutarhos ja Cassius Rio teatavad, et vähe aega enne 

vandenõu teostamise tähtaega ilmusid kord keskööl Cicero 

juurde mõjukad kodanikud Crassus, Marcus Marcellus ja Scipio 
Metellus ^Oüe Crassus andis Cicerole üle anonüümkirjud, mil-

?<f CZc.y СаЛ., 7 8 7 •
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les hoiatati, et varsti toimub Hoomas Catilina poolt suur 

tapmine ning soovitati Roomast põgeneda. Kirjad olid adres­

seeritud paljudele tähtsatele isikutele, samuti ka Crassu- 

sele endale. Kõik nad olid kellegi tundmatu isiku poolt 

antud Crassuse kätte. Antiikaja autorid ei tee mingisugu­

seid oletusi, kes võis olla kirjade autor. Väga kergesti 

võisid nad lähtuda Cicerolt endlalt, kes selle varal võis 
,x , rx . . ~ 101teada saada ka Crassuse ja Caesari suhtumise vandenõusse .

Plutarhose järgi andis Crassus kirjad Cicerole üle 

ühelt poolt hirmust, teiselt poolt püüdis ta sellega haju­

tada eneselt kahtlusi, mis lasusid tal sõbralike suhete 
lo? tõttu Catilinaga .

Järgmisel hommikul vara kutsus Cicero kokku senati 

koosoleku, kus ta andis kirjad üle nende omanikele ja palus 
neid kõvasti ette lugeda lo3. Kõigis kirjades räägiti vande­

nõust. Senat otsustas selles asjas korraldada juurdluse. 

Lucius Aemilius Paulius esitas Catilinale süüdistuse Plau- 

tiuse seaduse alusel, mis nägi ette rasket karistust neile, 

kes relvajõul rikkusid ühiskondlikku rahu '•

Seejärel teatas endine preetor Qintus Arrius sõdurite 

värbamisest Etruurias ja et Manlius suure salga eesotsas
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liigub ringi sealsete linnade ümbruses, oodates mingi sugust 
teadet Roomast -105.

Omades küllaldaselt materjali, mis näitasid riiki 

ähvardavat hädaohtu, kutsus Cicero 21.okt. kokku senati 

istungi, kus ta kandis ette Catilina plaanid. Senat andis 

"senatus consultum ultimumi" näol konsuleile erakorralised 
lo 6 *volitused . Cicero võttis kohe kasutusele sõjalised 

kaitseabinõud. Preetor Quintus Metellus Celer’iie tehti 

ülesandeks valvata väljaspool linna ning ühtlasi teostada 
vägede värbamist Picenumis ja Cisalpina Gallias lo7* ^nna 

kaitse võttis Cicero endale, innas seati välja patrullid 

ja valvesalgad.

Pende abinõude tõttu oli Catilina sunnitud 28. oktoob­

rile määratud väljaastumise ära jätma.Manlius, keda ilmselt 

ei jõutud hoiatada, alustas määratud päeval sõjategevust, 

kuid Praeneste vallutamine ebaõnnestus, kuna kindluse garni­

soni oli Cicero poolt hoiatatud.

Kuna 28.okt. hoomas midagi ei toimunud, siis mõned 

isegi hakkasid kahtlema Cicero süüdistuste õiguses Catilina 
vastu loS. Peagi tulid aga teated Manliuse väljaastumisest

Etruurias, mis hajutasid kõik kahtlused.

1ОГ 
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Cicero tugevdas sõjalisi abinõusid. Väejuhid Quintus 

Marcius 1Lex ja Quintus Metellus Creticus, kes seisid tri­

umfi ootel linnaväravate taga, saadeti vastavalt Faesulasse 
Etruurias ja Apuuliasse 109. Orjadele lubati ülesandmise 

eest vabadus ja loo ooo sestertsi, vabadele karistamatus 

vandenõust osavõtmise eest ja 2oo ooo sestertsi. Kartes 

rahutuste tekkimist gladiaatorite seas, saadeti need Roo­

mast ära Capuasse ja teistesse kohtadesse.

Samal ajal Catilina teeskles, et ta valmistub tema vastu 

algatatud kohtuprotsessi vastu. Catilina püüdis petta sena­

tit, et mitte võimaldada energilisemal tegutsemist tema vas­

tu. Et teeselda süütut ja näida intriigide ohvrina, pakkus 

Catilina end koduse aresti alla paljudele tähtsateleisi- 
kutele, nende hulgas ka Cicerole endale 110. Ikuid teda keel­

duti vastu võtmast. Kõpuks nõustus teda vastu võtma keegi 

Marcus Metellus, keda Cassius Dio peab 63.a. preetoriks

Olles saanud koduse aresti alla Metelluse juurde, jät­

kas Catilina energilist tegutsemist. 6.-7nov.ööl kutsus ta 
■ 112 .salaja Ьаеса majas kokku vandenõulaste koosoleku .Seal 

ta teatas, et kavatseb minna Manliuse juurde, kui tal ai­

nult läheb korda enne tappa Cicero, kes on tema arvates 

/09 Jaee.,
HO Ccut.^ I( /
/// kaccuc ?-uera.g uciomc?, xxx и/ 3,2
HL JaK, 3-4
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peamiseks takistuseks vandenõu õnnestumisele. Kooma jää­

vaile vandenõulastele andis ta üksikasjalised tegevus­

juhendid. Cicero otsustati tappa järgmisel hommikul. Ratsa­

nik Gaius Cornelius ja ^ucius Vargunteius lubasid minna 
hommikul vara külastajatena Cicero juurde koju ning tappa 
ta U3.

Vaevalt oli koosolek lõppenud, kui Cicero juba teadis 

Curiuse ja Fulvia kaudu kõik. Kui Cornelius ja Vargunteius 

läksid hommikul Cicero maja juurde, leidsid nad uksed sule- 

tuina. Atentaadi ebaõnnestumine desörginiseeris uuesti 

vandenõulast. Vaatamata kavatsusele võtta üle väe juhatus 

Etruurias, jäi Catilina veel lkooma: võib - olla tahtis ta 

tingimata enne täide viia atentaati Cicerole.

8.nov. 63.a. kutsus Cicero kokku senati erakorralise 

koosoleku dupiteri templis. Catilina ilmus senatisse, just 

nagu poleks midagi juhtunud. Sellel koosolekul pidas Cicero 

oma esimese kuulsa kõne Catilina vastu, mida Sallustius
114 nimetab suurepäraseks ja riigile kasulikuks kõneks . Sel 

les kõnes paljastas Cicero Catilina kavatsused. Cicero 

rääkis, et talle on kõik Catilina mõtted ja kavatsused 

teada, et Catilina on käsist ja jalust seotud ja et tal
115 ъoleks parem Koomast lahkuda . Sundida Catilinat koomast

//3 JcOZ., CaX; 28
ПЧ bcceoma, 31, Г
Ui" CCc Ccvt. 7 JJ
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lahkuma - see oligi Cicero kõne peamine eesmärk. Siis olek­

sid vandenõulased hoomas jäänud ilma juhita. Catilinaga 

Etruurias toime tulla oleks olnud lihtsam. Cicero õhutas 

Catilinat täitma oma varasemat kavatsust ja Koomast ära 

minema.
°n mõistatuslik, miks konsul, omades erakorralisi 

volitusi, piirdus vaid ähvarduste ja süüdistustega Catilina 

aadressil. See on seletatav sellega, et vandenõust võtsid 

osa või vähemalt toetasid seda mitmed senaatorid. Oma kõnes 

märgib Cicero muuhulgas, et senati koosolekul istub ka rida 

Catilina kaaslasi 116. Cicero ei lootnud eriti ka oma kol­

leegi Antoni use le, keda kahtlustati sümpatiseerimises Cati- 

linale. Cicero tundis, et paljud senatiaristokraatia esin­

dajad vaatlevad teda ikka homo novusena. Mitte asjata ei 

lausunud Catilina vastuseks Cicero kõnele, et temal kui 

patriitsil on rohkem alust hoolitseda riigi julgeoleku eest 
117 . ~ •kui Cicerol, päritolult mitteroomlasel . Cicero võis 

võtta järsud abinõud tarvitusele ainult kindlate süütõen­

dite olemas olles. Tuleb arvata, et kindlaid fakte Catilina 

vastu tal veel ei olnud. Cicero ütleb, et kui ta kasutaks 

praegu repressioone, siis paljud süüdistaksid teda julmu­

ses, kui aga sundida Catilinat minema Manliuse juurde, ei 

leiduks ühtegi , kes hakkaks eitama vandenõu olemasolu .

116 Ccc. CaZ , Г и J 

/ / / СсхЛ , 31,+
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Oma kõnega võitis Cicero enamuse senaatorite poolehoiu. 

Catilina katsed end õigustada summutati vahelehüüetega. 

Catilina ei pidanud vastu ja ta lahkus senatist. Nüüd Cati­

lina veendus, et tema edasine Eooma jäämine on võimatu. Ta 

andis juhtimise Hoomas üle oma lähimatele kaaslastele Lentu- 

lusele ja Cethegusele ning ise lahkus veel samal ööl linnast, 

et suunduda Manliuse laagrisse Etruuriasse. Hooma jäänutele 

lubas ta, et lähemal ajal ilmub suure sõjaväega linnaväravate 
- П9 alla .

Catilina lahkumisega oli Cicero saavutanud oma sihi. 

Catilina oli teinud taktikalise vea. See oli Ciserole kasu­

lik Catilinat kompromiteeriva asjaoluna. Cicero oli veennud 

kõiki vandenõu olemasolus. Kolmandas Catilina — vastases 

kõnes ütleb ta, et kui ta poleks saanud tõugata Catilinat 

avalikule võitlusele, oleks tal olnud raske vandenõu likvi­

deerida ^°.

kärast Catilina lahkumist levitasid tema pooldajad 

jutte, nagu oleks Catilina Cicero poolt ilma kohtuotsuseta 
. 121* seiie ees-

Hooraast välja aetud ja pagendusse saadetud
märgiks oli õhutada vaenu Cicero ja kaastunnet Catilina 

vastu. Enda õigustamiseks esines Cicero 9.nov. teise kõnega 

Catilina vastu. Selles õigustab ta oma tegevust, hoiatab 

Hooma jäänud vandenöulasi ja soovitab neilgi linnast lahkuda

/19 JaJ2£., СаЯ., 32, '"Я.
0.6 Cat., 1, //
/2/ (лс., С, /2
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Lõpuks lubab ta vandenõu likvideerida ilma verevalamiseta, 

võtmata seljast rahuaegset toogat.
. . • te j..- j

Jälgede segamiseks saatis Gatilina teelt mitmele täht­

satele isikutele kirju, milles ta rääkis,- et mässituna vale- 

süüdistustesse lahkub ta linnast ja läheb vabatahtlikult 

maapakku Massiliasse (praegune Marseille), et kindlustada 
122 riigis rahu " .

Teel Manliuse laagrisse peatus Gatilina mõne aja 

Arretiäs"Põhja - Etruurias, kus ta varustas relvadega tema 

poolt värvatud elanikke Sealt suundus ta Manliuse juur­

de. Kui Kooma tuli teade, et Gatilina on asunud Manliuse 

vägede etteotsa, kuulutas senat Gatilina ja Manliuse isa­

maa vaenlasteks, teistele aga määras tähtaja, mille jook­

sul võis karistamata relvad maha panna. Konsul Antoniusele 

tehti ülesandeks asuda armeega Catilinat jälitama, kuna 

Cicero pidi kaitsma Hooma. .

Pärast Gatilina lahkumist tegutsesid Hooma jäänud 

vandenõulased mitte küllalt energiliselt. Pende hulgas puu­

dus ka täielik üksmeel. Tunda andis Gatilina kui juhi puudu­

mine, kellega kontakt nüüd puudus või oli raskendatud. Enne 

ärasõitu oli Gatilina teinud kohale jääjatele ülesandeks 

valmistada ette väljaastumist Koomas, mida ta ise pidi 

toetama armeega väljastpoolt. Kuna konsul Antonius oli asu­

nud retkele, ei olnud Gatilinal võimalik täita oma luba—

12.2 Jhee., зчд
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dust tulla hooma alla.

Pärast kõikumisi otsustasid Lent ulus jt. juhid määra­

ta väljaastumise Roomas Saturnalia pühale (17.dets) 

Catilina pidi selleks ajaks jõudma Faesula ümbrusse. Rahva- 

tribüün Lucius Bestia pidi organiseerima miitungu ja esi­

nema süüdistustega Cicero vastu, veeretades temale vastu­

tuse kodusõja eest . See pidi olema märguandeks, et 

lähemal ööl tegevusse astuda. Igaühele oli määratud osa 

osa: Cethegus pidi tapma Cicero, Statilius ja Gabinius 

pidid süütama linna 12 kohast, et tekkinud segaduses oleks 

kergem tegutseda. Relvad ja süütemater jal peideti Cethe- 

guse juurde. Vandenõulased, nobilite pojad, pidid tapma 

oma vanemad. Plutarhose järgi pidi linn süüdatama korraga 

loo kohast e See on aga ilmne liialdus. Plutarhos ju­

tustab veel, et oli ette nähtud maha tappa kogu senati koos­

seis ja teisi kodanikke võimalikult palju . Lllu tuli 

jätta ainult Pompeiuse lapsed, kes pidid säilima pant­

vangidena, et leppida Pompeiusega, kes pidi varsti saabuma 

sõjakäigult Idast.

Ootamatult tekkis vandenõulastel uus idee, mis viis 

saatuslikele tagajärgedele.Sel ajal asusid Roomas gallide 

hõimu allobrogide saadikud, kes kaebasid senatile nende 

rõhumise peale rooma ametnike ja liiakasuvõtjate poolt .

114
12 Г 
/26 
/24 
128
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Lentulus otsustas saadikutega ühendusse astuda, et nende 

kaudu kogu hõimu õhutada ülestõusule. Lentulus tegi Publius 

Umbernusele, kes oli viibinud kaupmehena Gallias ja tundis 

mitmeid allobrogide vanemaid, ülesandeks saadikute juures 

pinda sondeerida. Umbernus lubas neile olukorra paranda­

mist. Ta kutsus saadikuid läbirääkimisteks Decimus Erutuse 

majja, kus koos Gabiniusega avaldas neile vandenõu saladuse 

ja nimetas paljusid sellest osavõtjaid. Umbernus lubas all— 

Cobrogidele vabanemist võlgadest ja teistest raskustest,nõu- 

des vastutasuks ratsaväe saatmist Itaaliasse • Saadikud 

olidki esialgu nõus sellele avantüürile minema.

Avaldades vandenõu saladuse, tegid selle juhid raske 

vea. Oma ettevaatamatusega asetasid nad kogu ürituse suurde 

hädaohtu. Vaatamata lubadusele saadikud kõhklesid ja rääki­

sid kõik ära oma hõimu patroonile Quintus Fabius Sanga’le, 

kes omakorda kandis kõigest ette Cicerole . Sellega 

omandas Cicero võimaluse saada konkreetseid süütõendeid,et 

kogu vandenõu täielikult paljastada • Cicero soovitas saa­

dikuil võimalikult palju välja uurida, ja mitte karta anda 

lubadusi. '
Saadikud toimisidki nii. Nad nõudsid pitsatitega 

varustatud kirjalikke tõendeid, mida nad võiksid esitada 

kodukohta jõudes, sest muidu olevat neil raske kogu hõimu 

, 4-~ 4-0 131kaasa tõmmata .

JM C^c., CaZ; «,4,4 .
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Lentulus, Cethegus ja Statilius andsidki saadikuile oma all­

kirjade ja pitsatitega varustatud kirjad. Lentulus saatis 

allobrogidega kaasa kellegi Titus Volturciuse, kes pidi 

viima nad isiklikku kontakti Catilinaga ja andma viimasele 

üle kirja Lentuluselt. ,

Allobrogide saadikud pidid Roomast lahkuma ööl vastu 
1 2

3.detsembrit . Cicero, kes oli kõigest teadlik, tegi

preetoritele Lucius Valerius Flaccusele ja Gaius Pompitinu- 
133sele ülesandeks valvata Mulviuse silla juures ja saadi­

kud koos saatjatega areteerida. Preetorid organiseerisid 

silla juures varitsemise ja allobrogid koos Volturciusega 

vahistati.

Järgmisel päeval , s.o. 3.dets. kutsuti kokku senati 

istung Concordia templis . Cicero käskis areteerida ja 

tuua senati ette vandenõu juhid Statiliuse, Gabiniuse, 

Cetheguse ja Caepariuse. Viimast ei läinud korda tabada, 

kuna tal õnnestus Roomast põgeneda. Lentulus, keda ei tohti­

nud arreteerida kui kõrgemat riigiametnikku (ta oli 63.a. 

preetor), viis Cicero isiklikult senatisse. Senati istungi­

le toodi ka arreteeritud allobrogid ja Volturcius.

Algas ülekuulamine. Asitõenditena esitas Cicero konfis- 
- . 135

keeritud kirjad. Esimesena hakati küsitlema Volturciust

/37
ПЗ'

/32
/33
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Esialgu ta eitas, aga kui talle lubati garanteerida puutu­

matus, tunnistas ta üles kõik, mis ta vandenõust teadis. 

Ka allobrogid jutustasid kõik. Seejärel esitati arreteeritud 

vandenõulastele nende kirjad, mis nad omaks tunnistasid. 

Pärast kirjade ettelugemist osutusid nad täielikult paljas- 

tatuiks riigivastases tegevuses: allobrogide ülestõusule 

õhutamises ja sidemete pidamises Catilinaga, kes oli kuulu­

tatud isamaa vaenlaseks, ^enati nõudel pani Lentulus oma 

ameti maha. Kõik arreteeritud anti koduse aresti alla täht­
sate isikute juurde:136 Lentulus anti ediil Publius Len­

tulus Spintherusele, Cethegus - Quintus Cornificiusele, 

Statilius. - Gaesarile, kes oli valitud 62.a. preetoriks 

( praetor designatus), Gabinius — Crassusele ja Caeparius, 

kes oli hiljuti tabatud - Gnaeus Terentiusele. Senat otsustas 
määrata Cicero auks tänujumalateenistuse 137. Ise räägib ta 

ennast ülistades, et niisuguse austusavalduse osaliseks ei 

ole alates Hooma rajamisest saanud ükski rahuaegsesse toogas­

se riietatud kodanik .

Senati istung kestis terve 3.detsembri päeva. Õhtul 

esines Cicero foorumil rahva ees kõnega (kolmas kõne Cati- 

lina vastu), milles ta kuulutas enese Hooma päästjaks ja
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nõudis enda austamist ja ülendamist jumalateni nagu Romu- 

lust . Cicero räägib, et kunagi varem pole olnud nii 

kaalukat põhjust tänu jumalateenistuste pidamiseks (tema 

auks), kui nüüd, mil tema juhtimisel on rahvas ära kistud 
surma käppade vahelt 440 e

Järgmisel päeval, 4.dets, toimus uus senati istung, 

kus autasustati Volturciust ja allobroge väärtuslike kingi­

tustega 141. Samal ajal Lentuluse vabakslastud ja mõned 

tema kliendid tegid orjade ja käsitööliste hulgas agitat­

siooni pma patriooni vabastamise eesmärgil . Ka Cethegus 

astus ühendusse oma koduste ja vabakslastutega, et nad üri­

taksid teda vabastada relvade abil. Seoses sellega tugev­

das Cicero arreteeritute valvet ja Capitoliumi kaitset. 

Ühtlasi ajendas see Cicerot kiirustama kohtumõistmisega 

vandenõulaste üle.

Plutarhos kirjutab, et Cicero viibis suurtes kahtlus­
tes, kuidas toimida arreteeritutega 142. Ühelt poolt kartis 

ta rakendada kõrgemat karistusmäära nii oma sünnipärase 

humaansuse kui ka selle tõttu, et kartis tekitada muljet, 

nagu kuritarvitaks ta oma võimu ja kohtleks liiga karmilt 

aristokraatlikesse perekondadesse kuuluvaid isikuid, kel 

pealegi hoomas võimukaid sõpru. Teiselt poolt kartis Cicero

/39 Cc., CaZ., 5, j, 1-2,
/ H0 ? {0^ 2 3
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käituda liiga pehmelt, kuna süüalused kujutasid endist 

suurt ohtu.

Üliloomulikesse asjadesse uskuv Plutarhos jutustab,et 

Cicero kaldus karmi karistuse poole tema naisele Terentiale 
144 ilmunud jumaliku nägemuse mõjul .

5.dets, kutsus Cicero kokku senati, et arutada küsi­

must arreteeritud vandenõulaste saatusest. Vastuseks kon­

suli küsimusele, kuidas talitada süüdlastega, anti esime­

sena sõna Decimus Junius Silanus ele, kui 62.aastaks vali­

tud konsulile 145. Silanus nõudis kõrgemat karistusmäära, 

s.t. surmaotsust nii arreteeritute kui ka Cassiuse,1uriuse, 

Umbernuse ja Anniuse suhtes, kui viimaseid õnnestub tabada. 

Silanuse ettepanekut toetasid paljud senaatorid, kuni esi­

nemise järjekord tuli Caesarile.

Caesari väga diplomaatlik kõne on edasi antud Sallus- 

tiuse poolt. Caesar rõhutas, et surmaotsus ei ole karm nii­

sugusel juhul, kuid tuletas meelde, et hooma kodanike huk- 
_.. 146 

kamine ilma rahvakoosoleku otsuseta on ebaseadus-lk • 

Samuti.näitas ta, et kaebealuste hukkamine võib luua oht­

liku pretsedendi, mis võib tulevikus saada terrori ja kuri 

tarviduste aluseks Caesar tegi ettepaneku konfiskee­

rida vandenõulaste varandus, neid endid anda vangistusse
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munitsiipiurnidesse, kusjuures tuleb keelata tulevikus kel­

lelgi teha nende kohta ettekannet senatile või esitada 

apellatsiooni rahvakoosolekule. Selle otsuse rikkujad tu- 
148 leb lugeda riigi vaenlasteks .

Caesari kõne avaldas suurt mõju, kaljud senaatorid 

ühinesid tema ettepanekuga. Mitmed, kes enne olid nõudnud 

surmaotsust, muutsid oma arvamust. Isegi Silanus loobus 
nL . . TT oma esialgsest ettepanekust ja ühisus Tiberius Nero arvamuse- 

149 ga, et asja arutamine tuleks edasi lükata .

Läbirääkimistes ilmnes Cicerole ebameeldiv suund,mis 

sundis teda vaidlustesse vahele astuma ja esinema kõnega 

( neljas kõne Catilina vastu). Cicero eesmärgiks oli nõrgen­

dada Caesari kõne mõju. Cicero maalis veelkord senaatori­

tele hirmsa pildi Catilina kavatsustest ja väitis, et olles 

kaastundlikud kurjategijate vastu, oleme julmad isamaa vas­

tu 15°. Ta küsis, et kas üldse saab olla juttu julmusest 

niisuguse kuriteo puhul ja soovitas mõelda ainult riigi 

huvidele. Cicero rõhutas, et Catilina küsimuses valitseb 

täielik üksmeel senaatoreist kuni vabakslastuteni ja isegi 

kuni orjadeni .

Cicero siiski ei saavutanud oma kõnega seda mõju,mida 

ta oli lootnud. Alle s Marcus Porcius Cato ( 62.a.rahva- 

tribüün) esinemine muutis olukorda. Cato nimetas Caesari

/ur JaZL, СаЛ ; П, 43
149 z<3 £ , 6^9
50 ; /2
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ettepanekut mõttetuseks ja ütles, et kui Caesar ainsana 

jääb nii suures hädaohus rahulikuks, siis on temal rohkem 

alust karta enese ja teiste saatuse pärast . hellega 

vihjas Cato Caesari võimalikule osavõtule vandenõust. Cato 

nõudis energiliselt surmaotsuse rakendamist, kuna süüdlaste 

ellujätmine oleks riigile suureks ohuks.

Cato nõudmine jäi võitjaks. Senat hääletas surmaotsuse 

poolt. Et senati otsuse ja hukkamise vahel ei juhtuks ootama­

tusi, lasi Cicero veel samal ööl otsuse täide viia. Lentu- 

lus, Cethegus, Statilius, Gabinius ja Caeparius kägistati 
153 timuka poolt Cicero juuresolekul vangla keldris .

Pärast vandenõulaste hukkamist Koomas suunati kõik 

jõud Catilina armee purustamisele Etruurias. Catilina for­
meeris kaks leegioni 154, kuigi tal mehi selleks oli vae­

valt 2ooo 155. Nendest ainult 4 oli varustatud tõeliste 

relvadega. Kui saadi teada vandenõu avastamisest Koomas, 

jooksid paljud laagrist laiali. Catilina suundus Pistoria 

juurde, et sealt edasi minna Galliasse, kuid preetor 

Quintus Metellus Celer tõkestas tal oma leegionidega tee.

/52
/52
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Lõunast lähenes konsul Antonius.

Olles veendunud, et Galliasse pääsemine on võimatu, 

otsustas Catilina anda lahingu. Kuigi Celeril olid väikse­

mad jõud, otsustas Catilina võidelda Antoniusega. Ta lootis 
156 et Antonius vanast sõprusest liitub temaga . See lootus 

oli asjatu. Lahing toimus Pistoria juures 62.a.alguses. 

Ägedas võitluses purustati Catalina armee täielikult, ta 

ise langes. Sallustius märgib Catilina ja tema sõdurite 
äärmist vaprust 157. Keegi ei andnud end vangi ega taga­

nenud sammugi. Catilina ise leiti kaugel omadest, vaenlaste 

lapiade keskel.

Üksikud katsed Catilina pooldajate poolt rahutusi 

organiseerida suruti kergesti maha • Catilina üritus oli 

likvideeritud.

/ 66 # Rucaa. # 393
/5-7 5aZCv Gi
158 eaga-A, H2
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KOKKUVÕTTEID JA HINNANGUID.

Catilina ei ole järele jätnud ei oma programmi ega 

ühtegi muud dokumenti. Kõik, mis tema nimega seotud liiku­

misest teada on, pärineb Catilinale vaenulikelt antiikaja 

autoritelt. Nii Sallustius kui ka Cicero vaatlevad Cati- 

linat kui moraalselt rikutud inimest, kes värbas enesele 

poolehoidjaid kooma ühiskonna põhjakihi hulgast ja kelle 

eesmärgiks oli haarata riigivõim Rooma süütamise ja senaa­
torite tapmise teel \ Sallustius seob Catilina ilmumist 

ühiskonna, eriti nobiliteedi moraalse allakäiguga. Sallus­

tius ei kujuta Catilinat rahva huvide eest võitlejana. 

Sallustius peab nii senatit ja nobiliteeti kui ka viimase 

hulgast pärinevat Catilinat paheliseks ja kahjulikuks. Sel­

lega on seletatav Sallustius^ jahe suhtumine Cicerosse ja 

pessimism senati võidu puhul Catilina üle Kuigi Catilina 

hukkumine oli Sallustiuse arvates õige ja kasulik, ei saa 
o ■ , _

ta avaldada:sama suhtumist senati ja Cicero võidu puhul.

Cicero kujutab Catilinat ja tema kaaslasi kriminaal-

/ Vt. Ek. 18-30
2, v Cat., 
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kurjategijatena, kelle taotlusteks on tapmised, süütamised 

ja röövimised. Cicero järgi taotles Mariuse ja Sulla vahe- 
3 

lises võitluses kumbki pool vaid esikohta vabariigis , 
T- . . , . 4kuid Catilina tahtis hävitada kogu hooma riiki .

Võttes ilma kriitikata omaks antiikaja autorite mõtte­

avaldused, võib kergesti tõlgendada Catilina tegevust po­

liitilise sündmuse asemel kui episoodi rooma kriminaalkroo- 

nikast ja seletada seda puht- psühholoogiliste motiividega. 

See oleks aga lihtsustamine. Catilina ei olnud mingisugune 
5 

süütaja, kuritegu ei olnud talle eesmärgiks iseenesest ' . 

Järelduste tegemine allikate vähesuse ja ühekülgsuse tõttu 

on raskendatud. "On raske teha otsustavat järeldust sünd­

muste kohta, mis on meile edasi antud küllaltki ühekülg­
selt..” * 4 * 6, ütles juba Dobroljubov.

Catilina vandenõu kohta on avaldatud mitmeid, otse 

risti vastukäivaid seisukohti. Ka nõukogude antiikajaloo- 

lastel puudub ühtne seisukoht Catilina küsimuses. Vaate­

kohad Catilina vandenõu hinnangu küsimuses grupeeruvad 

peamiselt kahe pooluse ümber. Ühed arvavad, et Catilina 

vandenõu oli reaktsiooniline konspiratiivne üritus, mil­

lest võtsid osa aristokraatia ja sullaanide esindajad, kes 

tahtsid haarata võimu ja kehtestada sõjalis diktaätorlikku

J СаЛ, /0 27-24

4 Cc., 1, GJl
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v 7 8reziimi. Seda vaadet pooldavad Mišulin , Bokštšanin , 
9 1 "Ivanov, Benkliev lr jt.

Mommsen peab Catilinat anarhistiks, kes sõltuvalt olu­

korrast oli blokis demokraatliku, partei ja Caesari ning 

Crassusega, kes püüdsid kasutada teda nobiliteedi ja Pom- 

peiuse vastu Sterni järgi oli Catilina egoistlik võimu- 

haaraja, kes ei olnud ei Cracchuste järglane ega ka Caesari 

eelkäija .

Teiseks, vastupidiseks seisukohaks on, et Catilina 

vandenõu kujutas enesest demokraatia viimast suurt välja­

astumist, kusjuures Catilina seatakse ühele tasemele Gracc- 

huste, Saturniusega ja üldse demokraatliku liikumise juhti­

dega. Niisugusel seisukohal on Sergejev, kes kirjutab, et 

kogu oma püüdlused ja tegevuse sidus Catilina plebsi huvi- 
13 dega, mis langesid kokku tema isiklike huvidega . Tema 

arvates taotles Catilina edu korral ellu viia populaaride 

demokraatlikku programmi.

Vipper hindab üle hooma demokraatia jõudu Sulla - järg­

sel perioodil ja peab Catilina vandenõud, demokraatlikuks

// Menufen, ш ek. /92 jf- 
/ 2 Jtevn, ИГ6 jj.
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liikumiseks. Vipper kahtleb üldse terroristlike kavatsuste 
14 olemasolus ja peab kogu "vandenõu" hiljem loodud müüdiks .

Catilinat peavad demokraatliku liikumise esindajaks ka 
Djakov Aleksejeva 16 jt.

Selle seisukoha äärmuslikuks väljenduseks on Kirbjat- 

jevi oma. Kirbjatjev peab Catilina vandenõu massiliikumiseks, 

mis puhkes relvastatud ülestõusuks . Catilina esimest 

vandenõu peab ta Sallustiuse väljamõeldiseks, -iikumapane- 

vateks jõududeks olid peamiselt laostunud talupoegade ja 

käsitööliste hulgad, keda toetasid orjad. Kirbjatjevi arva­

tes on ebaõige tõlgendada Cicero sõnu "inter flacarios" 

"sirbitegi jäte tänaval", vaid otseselt "sirbitegi jäte kes- 
~ 19

kel", mis tõendaks Catilina sidemeid käsitöölistega .

Kontseptsiooni, mille alusel Catilina vandenõu vaadel­

dakse demokraatliku või isegi revolutsioonilise rahvaliiku­

misena, ei saa siiski õigeks pidada.

Selleks, et lahendada Catilina vandenõu probleemi,tu­
leks, nagu on märkinud Ivanov 2o, vaadelda kahte küsimust:

13
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1) Kes oli Catilina, milline oli tema eesmärk ja taktika 7 

2) Kes olid vandenõu koostiselemendid ja kuivõrd nende hu­

vid langesid ühte Catilina taotlustega ? Samuti ei tohi 

Catilina vandenõu hooma ajaloo raamidest välja tõsta, vaid 

teda tuleb vaadelda seoses oma aja sotsiaalsete ja poliiti- 
21 liste nähtustega .

Catilina oli nii moraalselt kui ka materiaalselt laos­

tunud aristokraat. Kõik antiikaja autorid rõhutavad, et tema 

sihiks oli riigivõimu saavutamine . Nii esimene kui ka 

teine vandenõu olid puht - isikliku võimu taotlemise ise- 
23 loomuga . •ui esimene vandenõu kujutas enesest grupi 

aristokraatide putši, siis teist üritati laiemalt, püüdes 

värvata suuremat toetajaskonda.

Peamise loosungina esitas Catilina võlgade kustutamise 

nõudmise. See oli kasulik talle endale, kuid veel rohkem 

oli see mõeldud poolehoidjate võitmiseks. Cicero nimetab 

Catilina kaaslaste hulgas esikohal inimesi, kel on suured 

võlad, kuid on veel ka suured varandused . Ilmselt on 

nende all mõeldud võlgadesse sattunud nobiliteedi esinda­

jaid. Uldse nobiliteet oli kõige rohkem huvitatud võla­

kohustuste likvideerimisest Hooma finantsistid teos­

tasid oma operatsioone suurte tagatiste olemas olles.

20 ek. 69
X!
гг

23
14
25

СЛН, M. 444 //
Cat, £/8
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Ratsanikud olid pigem võlausaldajad kui võlglased ja nende 

hulgast lootis Catilina saada vaid üksikuid toetajaid. Edu 

korral loodeti oma majanduslikku olukorda parandada ja hüvi­

tusi saada poliitiliste vastaste proskripteioonidega

Catilina nimeliselt tuntud kaaslaste hulgas on peaaegu 

kõik pärit nobiliteedist. Lentulus, Cethegus, Cassius jt. 

Catilina lähemad abilised lootsid saavutada preestri - ja 

riigiameteid, tõsta oma positsiooni, mis neile seni ei tun­

dunud nende väärikusele vastavana, samuti omandada rikkusi 

ning vabaneda suurtest võlgadest. dust ülalnimetatud hüvi­

tusi pakkus Catilina oma pooldajaile . Ei ole andmeid,et 

Catilina oleks kavatsenud mingit konkreetset seaduseelnõu 

või reformi.

Nagu nägime, koosnes vandenõulaste juhtiv tuumik laos­

tunud aristokraatidest voi Manliuse — taolistest endistest 

Sulla ohvitseridest (kelleks oli ka Catilina ise), hirbjat- 

jev eitab, et Catilina oli olnud sullaan , kuid see on 

vastuolus allikatega • Pärast Catilina lahkumist peetud 

kõnes nimetab Cicero neid, kellel ta soovitab oma juhile 

järgneda, s.o. Catilina lähemaid kaaslasi, isikuteks, kes 

on ära raisanud oma pärandused, pantinud kinnisvarad, kao—

2^ Jaee,, M
2 7 AaCoo
28 Kunnua, jMl. uct /2}
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tanud krediidi $°.

Kirbjatjev kirjutab, et kehvistu ainult kuulduste olemas 

olles vandenõust pidi üles tõusma ja moodustama vandenõu 

põhimassi, olenemata sellest, kas Catilina oli demokraat 

või karjerist. Tema arvates moodustasid talupojad ja käsi- 
31 töölised revolutsioonilise jõu •

Kahtlemata püüdis Catilina võita enesele võimalikult 

laia toetajaskonda, kaasaarvatud plebsi hulgast. Sallus- 

tiuse põhjal saab rääkida plebsi teatud poolehoiust Cati­
lina le. Seejuures peab ta silmas esmajoones linnaplebsi ^2, 

Sallustius kirjutab,’et kogu plebs, kes igatses olukorra 

muutmist, kiitis heaks Catilina kavatsused (omnino cuncta 
bQ . 22 

plebes novarum rerum studio Catilinae incepta probat ) .

Tuleb arvestada, et masside kaasatõmbamine ei tähenda alati 

masside huvide kaitsmist.

Ei ole andmeid masside aktiivsest toetusest Catilina- 

le. Peale iistoria lahungu, kus Catilina armee põhi tuuma moo­
dustasid laostunud Sulla veteraanid 34, kes oma kergelt 

saadud maatükid olid uuesti kaotanud ja lootsid uut saaki, 

ei ole teada ühtegi tõsisemat kokkupõrget Catilina pool­

dajate ja valitsusvägede vahel.

30 
3/ 
32
33 
3V
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Iseloomulik on, et pärast teate saamist vandenõu juhti­

de hukkamisest hoomas jooksis suurem osa Catilina väeosast 

laiali 3o. h00mas ei tehtud ühtegi tõsisemat katset arre­

teeritute vabastamiseks, kuigi Lent ulus ja Cethegus püüd­
. . . _ 36sid teha agitatsiooni käsitööliste ja orjade seas .

Sündmused näitasid, et Catilinal siiski laialdast 

pooldajaskonda massides ei olnud, ta võis loota ainult 

Sulla ve ternanidele Etruurias. Sallustius jutustab, et pärast 

vandenõu avastamist plebs, kes esialgu oma kalduvuse tõttu 

riigipöördele oli suhtunud vandenõusse pooldavalt, muutis 
. . r< • 37meelt ja needes Catilinat, hakkas taevani ülistama Cicerot

Plutarhos jutustab, et pärast vandenõulaste hukkamist 

juubeldas rahvas Cicerole ja saatis teda tema majani j kõik­

jal olid majade ustel süüdatud tõrvikud, et valgustada tal­

le teed 3^.

Kui plebs tundiski Catilinale kaasa, siis ei olnud 

see revolutsiooniline rahvaliikumine. Orjanduslikus ühis­

konnas tuleb mõista revolutsioonilise liikumise all nii­

suguseid nähtusi, mis on suunatud orjapidamise vastu. Ei 

ole mingeid andmeid, et Catilina või tema kaaslased olek­

sid võidelnud orjanduse vastu. * 38

JT Г 2J
2>6 /) с. аЛз a ao, 6*0, 1*2
2 ? Peabamaz, 4^ /
38 t 22^
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Siinkohal võiks tuua ka Marxi ja V.1. Lenini mõtte­

avaldused Catilina kohta. K.Marx ühes oma kirjas F.Engelsile 

heidab inglasele Beesley*le, kes oli kujutanud Catilinat 

revolutsionäärina, ette ebakriitilisust V.I. Lenin mõis­

tab ägedalt hukka bolševike võrdlemiseCatilinaga võitlus­

taktika osas .

Ei ole teada, et Catilina oleks esitanud mingisuguse 

positiivse programmi vaba kehvistu olukorra parandamiseks. 

Võlgade kustutamise lubamine ei suutnud talle poolehoidu 

kindlustada, mida näitab tema läbikukkumine valimistel. 

Tõenäoliselt oleks Catilina edu korral pärast vastaste - 

nobilite proskribeerimist korraldatud hooma plebsile tsir­

kuseetendusi ja leivajagamisi.

Masside kaasatõmbamine oli mõeldud vahendina, mis kind­

lustaks talle juhtiva koha saamise. Suurimat kasu oleksid 

saanud selle kihi esindajad, kuhu kuulus Catilina ise,nimelt 

vaesunud aristokraatia. Catilinat ei saa vaadelda sotsiaalse 

reformaatorina .

Catilina liikumine sai alguse laostunud nobiliteedi 

ringkonnas ega olnud mingi üldise rahulolematuse tulemuseks. 

Kõik temaga liitunud lootsid kasutada hüvesid, mida pakub

39 K. kankc a 3 Энлиис ( Co-, ,
Цо V. J. JLoseo 2 5". ek. 5) 1 v 
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sõjaline võit: omandada riigiametid, parandada oma majandus­

likku olukorda või saada ka maad. Sallustius kirjutab, et pai 

jud mäletasid veel sulla võitu, kui mitmed lihtsõdund said 

senaatoriteks või omandasid nii suuri rikkusi, et elasid 

lausa kuninglikus luksuses, hing hakkasid lootma endile 
samasuguseid kasusid Catiline võidust 42. Catilina ja tema 

kaaslased ei olnud ideelised võitlejad, vaid printsiibitud 
43 avantüristid .

Antiikaja autoritel esineb üksikuid vihjeid, et vande- 

nöalased olid seotud orjadega 44. Vabariigi languse perl- 

oodil, juba enne Catilinat kasutati vabade endi vahelises 

võitluses orjade abi. cinaa 87.a. e.m.a. lubas vabaduse 

kõigile orjadele, kes tulevad tema vägedesse. Catilina võit­

les orjandusliku korra raamides, mitte orjanduse vastu. 

Sellepärast ei saanud ta orje massiliselt kaasa tõmmata, 

kuid võis mõningate ülesannete täitmisel kasutada orjade

Vabade omavaheline võitlus pidi suurendama rahutute 

meeleolude levimist orjade seas. Sellepärast on arusaadav 

Cicero korraldus gladiaatorite üleviimiseks Roomast Capu- 
45 

asse ja teistesse munitsiipiumidesse •

42 Saee, Cout., 316
+3 ek. К
44 Cat, 14 Ч- 46,3; C.e., Cat, 1, U,u5 2)Хлх>й

КаСССЛЛл ; А z Л к у vu 35
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Teadetesse vandenõulaste ühenduse pidamisest orjadega 

tuleb suhtuda siiski teatud kahtlustega. On võimalik, et 

Cicero teadlikult püüdis rõhutada ja veenda kodanikke 

Catilina sidemetes orjadega . Orjade rahutus oli Hoomas 

väga suur kuritegu ja Cicero, et demonstreerida vandenõu 

äärmiselt hädaohtlikuna ja äratada viha Catilina vastu, 

püüdis igati näidata, et Catilina kasutab jooksikuid orje 

oma mustades kavatsustes ausate kodanike vastu. Ka Sallus- 

tiuse andmeil keeldus Catilina oma väesalka vastu võtmast 

põgenenud orje, kuna ta ei tahtvat lubada orjade osavõttu 

Kooma kodanike üritusest kipper kasutab seda fakti sel- 
48 leks, et tõestada, et Catilina taotles legaalset tegevust . 

Et Catilina ei võtnud vastu orje, ei saa seletada ei tema 

legaalsuse taotlemise ega klassipiiratusega, vaid relvade 
49 

puudusega, mida tal ei jätkunud isegi vabadele sõduritele * 
Ainult 4 väest omas tõelisi rel*toi.

Omaette küsimuseks on probleem Crassuse ja Caesari 

osavõtust Catilina vandenõust. Et Crassus ja Caesar olid 

segatud nn. Catilina esimesse vandenõusse, on väljaspool 

kahtlust 5o. Nende kontakt Catilinaga jätkus ka 64.aastal, 
mil nad toetasid Catilina kandidatuuri konsulivalimistel 

63.aastaks. Vähem selge on Crassuse ja Caesari positsioon 

63. aastal.

лЛ/иЛхЛЛЛлл^, e4. [j.

4? ScOl^ Cat, 56,5
48 ; 204
44 6atec, e4. 74

Vt. tk. l£
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Sallustius jutustab ,et senati 4,dets, istungile 

toodi keegi Lucius Tarquinius, kes oli kinni voetud teel 

Catilina juurde Pärast seda, kui talle oli garanteeri­

tud puutumatus, jutustas Targuinius, et ta oli saadetud 

Catilina juurde Crassuse poolt. Crassus oli teinud talle 

ülesandeks teatada Catilinale, et see ei tunneks- muret 

Lentuluse, Cetheguse jt. arreteerimise pärast ja kiiren- 

daks pealetungi Roomale. Kui larq.uinins ainult nimetas 

Crassuse nime, hakkasid senaatorid vabele hüüdma,et tun# 

nistaja valetab. Rõhuva enamusega otsustas senat tunnis­

tada Tarouiniuse avalduse valeks ja võtta talt edaspidi­

seks tunnistuste andmise õigus. Sallustius ja Dio Cassius 

avaldavad arvamust, et kuulujuttu Crassuse osavõtust levi­

tasid vandenõulased ise, et kergendada oma saatust, kui 
52 

asjasse on segatud niisugune mõjukas isik nagu Crassus . 

Sallustius räägib veel, et paljud pidasid Tarquiniuse esi- 
53 nemist Cicero enda tööks .

Samal ajal, nagu räägib Sallustius, püüdsid Quintus 

Catulus ja Gaius Piso palvete ja altkäemaksuga õhutada 

Cicerot, et see mingisuguse tunnistaja abil sepitseks 

valeteate Caesari osavõtust vandenõust . Piso ja Catulus 

tundsid Caesari vastu isiklikku vaenu, esimene Caesari

3-6
5*2 oaaeama. 9,2, 

X КХ VU 35, 2.

52 Ccvt нм У У !
pebomo, 43 е1
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süüdistuste pärast tema vastu mingis kohtuprotsessis, teine 

sellepärast, et oli sunnitud alla jääma endast palju noore­
male Gaesarile ülempreestri valimistel (63.a.) 55 Kui neil 

ei läinud korda Cicerot oma poole võita, hakkasid nad ise 
_ . , , , 56

levitama kuuldusi Caesari kohta .
Mommseni järgi olid Crassus ja Caesar Catilinaga seotud, 

nad tahtsid lasta Catilinal n.õ. musta töö ära teha, et tule­

musi kasutada oma huvides 57. Mommseni seisukoha on täieli­

kult omaks võtnud Ivanov, kelle arvates Catilina ja tema 
. , , 58

kaaslased töötasid lõppkokkuvõttes Caesari kasuks .

Ei saa siiski käsitada Catilinat ainult kui tööriista 

Crassuse ja Caesari kätes. Catilina liikumine tekkis omadel 

põhjustel. Saab rääkida Crassuse ja Caesari hoiakust vande­

nõu suhtes, sellest, kui kaugele läksid nad oma taotlustes 

kasutada Catilinat isiklikes huvides.

Tuleb arvata, et peale 64.a. valimisi tõmbusid Crassus 

ja Caesar tagasi Catilina toetamisest. Crassuse ja Caesari 

vastu esitatud süüdistused võisid tekkida nende sidemete 

alusel Catilinaga. 66.-64.a. või ka nende isiklike vaenlas­

te sepitsusel 59. Mõned momendid räägivad otseselt Crassuse 

ja Caesari osavõtu vastu. Crassus andis Cicerole ule vande­

nõu paljastavad anonüümkir jad, mille alusel Cicero sai

ГГ 5*^ 4 92
79Y
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21.okt. senati istungil erakorralised volitused . Cicero 

jättis Crassuse ja Caesari vastu esitatud süüdistused tähele 

panemata. Ükskõik, kas nad olid vandenõuga seotud või mitte, 

oli Cicerol kasulik hoida Crassust ja Caesarit antud momen­

dil oma poolel, kuna olukorras, mil vandenõu oli täiesti 

paljastatud, ei saanud nad süüdlasi avalikult kaitsma hakata.

Sallustiuse järgi väljendub Catilina vandenõus riigi 

allakäik, mis sai alguse Kartaago hävitamisega 146.a. e.m.a., 

kui Hoomas algas kommete langus, levisid raha- ja võimuhimu, 
.. ■ 61luksuse tagaajamine, vägivallatsemine jne. .

Catilina vandenõu on iseloomulik vabariigi languse peri­

oodile. uigi allakäik avaldus ka selle sõna otseses mõttes 

( vana - rooma lihtsus, töökus, vähenõudlikkus oli asendunud 

lõbutsemishimu, lodevuse, luksusega), tuleb “kommete languse” 

all mõista polise, vabariigi kriisi, eemaldumist vanadest 

traditsioonidest, mis on seoses Hooma muutumisega orjandus­
likuks maailmariigiks 62. Dobroljubov kirjutab, et kiita 

Catilinat ei saa, kuid ei tohi ka kogu süüd panna tema ise- 
63 

loomu arvele: "niisugune oli valitsev iseloom ühiskonnas..”

Mommsen, kirjutab, et vabariigi viimasel sajandil 

ähvardas Koomat täielik anarhia, sisemine ja väline laostu­

mine 64. roliitiline areng viis despootiale. Vaidlus käis

60
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ainult selle ümber, kes peab olema despoodiks.

Optimaadid võitlesid senatiparki kildkonna huvides. 

Populaaride partei oli muutunud mängukanniks üksikute 

diktaatoripretendentide käes.

Kui Catilina oligi populaaride parteiga koostöös ( oma 

tegevuse esimesel etapil), siis ei tähendanud see võitlust 

masside huvide eest, vaid Caesari ja Crassuse egoistlike 

taotluste heaks, nobiliteedi kildkonna vastu.

Sallustius kirjutab, et ühed teesklesid rahva õiguste 

kaitsmist, teised, et püüavad tõsta senati autoriteeti,kõik 

koos, et võitlevad ühiskonna heaolu eest; tegelikult võit­

les igaüks isikliku võimsuse eest ja selles võitluses 
55 

unustati nii enesevalitsus kui ka mõõdutunne .

Catilina vandenõu mahasurumine tugevdas senati autori­

teeti ja optimaatide partei positsioone. Populaarid püüdsid 

kasutada sündmust oma huvides. 62.a. rahvatribuun Quintus 

Metellus Nepos, rompeiuse pooldaja, süüdistas Ciaerot 

vandenõulaste ebaseaduslikus hukkamises ja kodanikuõiguste 

rikkumises 66. Ta tegi ettepaneku anda, Fompeiusele konsu­

laat ja volitused kogu taalia üle. Kuid see ettepanek 

lükati tagasi optimaatide, eriti Cato vastuseisu tulemusena. 

Küsimus ei olnud selles, kas Cicero oli tegutsenud eba—
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seaduslikult või ei, vaid Pompeiusele uute volituste and­

mises 67e Caesar, kes nägi ette liidu, kasulikkust rom- 

peiusega; toetas Nepose esinemist. Teine rahva tribüün, äge 

optimaat Cato, asetas Nepose ettepanekule veto. Kui senat 

rakendas tema vastu ka "senatus consultum ultimumi" , soovi­

tas Caesar Neposel tema ettepanek tagasi võtta. Senat 

kuulutas kõigi vandenõusse segatute kohta välja amnestia 
ja keelas selle asja edasise arutamise00.

Kokkuvõttes võib ütelda, et Catilina pärines nobili- 

teedi hulgast, millise klassi laostunud esindajate huvi­

dega olid seotud tema taotlused: riigiametite ja provint= 

side saamine, rikkuste omandamine ja võlgadest vabanemine. 

Kui Catilinal oligi poliitilisi sihte, siis piirdusid need 

isikliku võimu saavutamisega, kindlat toetust ei olnud 

Catilinal üheski vaba elanikkonna kihis. Ta koondas enda 

ümber väga mitmesuguseid elemente: vaesunud nobileid, 

aristokraatlikku “kuldset ” noorust, Sulla veteraane, linna 

lumpenproletaarlikke elemente jt., püüdes võimalikult laiu 

hulki pma poolele võita. Catilina üritust ei saa vaadelda 

laia massiliikumisena: vandenõu sotsiaalne baas oli kitsas, 

kogu üritusel oli kompiratiivne , vandenõulik iseloom. Kuna 

nobiliteet tervikuna ja ratsanikud olid Catilina vastu 
ning tal puudus massiline toetus ja küllaldane sõjaline

C ek ___
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oli liikumine määratud nurjumisele. Catilina vandenõu oli 

haiglaseks sümptoomiks Kooma vabariigi organismis. Kovaljov 

märgib, et ei ole olulist vahet ühelt poolt Catilina ja tei­

selt poolt Caesari ja Crassuse vahel. Erinevus on ainult 
69

nende individuaalsetes omadustes ja taktikas . I saj.teise 

poole olukorras e.m.a. võis võita ainult sõjaline diktaator. 

Catilina vandenõu oli üheks episoodiks protsessis, mis viis 

Rooma vabariigi asendamisele impeeriumiga.

69 ICoicUAJbt^ PuvUa, M. W
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